Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 29 июля 2024 года

Буйнакский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Мамаева Р.И.,

при ведении протокола секретарем ФИО38,

с участием: государственных обвинителей: помощников прокурора 

<

адрес> ФИО76, ФИО39, ФИО40, подсудимых ФИО3, ФИО2 и ФИО1, их защитников - адвокатов ФИО41, ФИО54, ФИО44 и ФИО42, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не женатого, ранее не судимого, временно не работающего, гражданина РФ, характеризуемого положительно, не состоящего на учете у нарколога и психиатра, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: Республика ФИО25, 

<

адрес>, разведенного, временно не работающего, ранее не судимого, не состоящего на учете у нарколога и психиатра, характеризуемого положительно, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Крымской АССР, гражданки РФ, проживающей по адресу: Республика ФИО25, 

<

адрес>, незамужней, не судимой, имеющей одного малолетнего ребенка, характеризуемой положительно, не состоящей на учете у нарколога и психиатра, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2, ФИО3 и ФИО79 ФИО12 ФИО24 совершили 52 эпизода умышленных действий, квалифицируемых как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее июня 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес> Республики ФИО25, ФИО2, будучи осведомленным о высокой доходности сферы незаконного оборота наркотических средств, имея достаточный уровень знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационных сетях, а также обладая определенным уровнем знаний программных продуктов, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды в результате совершения преступлений, решил незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях сбыта и незаконно сбывать бесконтактным способом наркотические средства потенциальным покупателям на территории Российской Федерации, посредством использования сети «Интернет». 

Осознавая характер своих противоправных действий, обладая организаторскими способностями и качествами присущими лидеру, понимая, что осуществлять длительную и эффективную преступную деятельность в данной сфере самостоятельно, без создания организованной группы, будет невозможно в связи со сложностью задуманной им преступной схемы, которая предусматривала одновременные и согласованные действия нескольких лиц, решил создать организованную преступную группу, характеризующуюся устойчивостью связей, сплоченностью, иерархичной структурой и строгим распределением функций между ее участниками, основной целью которого являлось совершение совместно с участниками созданной организованной группы тяжких и особо тяжких преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, направленных против здоровья населения, общественной безопасности и нравственности.

ФИО2, являясь организатором и руководителем создаваемой организованной группы, зная о стабильно высоком спросе, которым пользуется на нелегальном рынке синтетические наркотические средства, разработал план преступной деятельности, который предусматривал приобретение у поставщиков крупных партий наркотических средств, последующую расфасовку их совместно с участниками преступной группы и сбыт бесконтактным способом мелкими партиями покупателям наркотических средств через тайники – закладки посредством использования мобильного приложения «Телеграмм» в сети «Интернет», использования электронных платежных систем для получения денежных средств от преступной деятельности и дальнейшее их распределение путем использования на нужды организованной группы, приобретение очередных крупных партий наркотических средств для дальнейшей беспрерывной деятельности, а также вознаграждение соучастников, в зависимости от выполненной работы. С целью реализации задуманного, ФИО2, в этот же период, находясь в 

<

адрес> Республики ФИО25, предложил своему знакомому ФИО3 принять участие в совместном совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств в особо размере, с последующим извлечением финансовой прибыли, при этом объяснил ему разработанную преступную схему и его роль, на что ФИО3, осознавая противоправность преступной деятельности по реализации наркотических средств, движимый корыстными побуждениями, дал свое согласие, тем самым вступив в состав организованной группы.

Далее, не позднее июля 2021 года, ФИО2, продолжая задуманное, совместно с ФИО3, находясь в 

<

адрес> Республики ФИО25, вовлекли в преступную деятельность сожительницу последнего ФИО1, которой предложили принять участие в совместном совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств в крупном размере, с последующим извлечением финансовой прибыли, при этом объяснили ей разработанную преступную схему и ее роль, на что ФИО1, осознавая противоправность преступной деятельности по реализации наркотических средств, движимая корыстными побуждениями, дала свое согласие, тем самым вступив в состав организованной группы.

Созданная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью связей, сплоченностью, наличием общей материально финансовой базы, иерархичной структурой и строгим распределением функций между ее участниками, основной целью которой являлось совершение совместно с участниками созданной организованной группы особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения, общественной безопасности и нравственности на территории Республики ФИО25, 

<

адрес> и Республики Дагестан, а именно перевозка и сбыт синтетических наркотических средств в особо крупных размерах.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды вследствие незаконного бесконтактного сбыта наркотических средств, ФИО2, как организатор и руководитель организованной преступной группы, обеспечил осуществление нижеследующих функций, направленных на:

- общее руководство организованной преступной группой, контроля за деятельностью ее участников;

- определение системы взаимодействия между участниками организованной преступной группы, в том числе посредством использования мобильного приложения «Телеграм» в сети «Интернет»;

- разъяснение общей ценовой политики, а также условий функционирования организованной преступной группы, его участников, дача последним конкретных указаний; 

- приискание, приобретение оптовых партий наркотических средств, упаковочных материалов, необходимых для их расфасовки для последующей реализации;

- регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг.

- координирование действий по установлению тайников - закладок, дача указаний о создании необходимого количества тайников - закладок, с определенной в них массой наркотического средства, фотографирование мест совершения закладок и установления точных координат, для последующего их сбыта посредством сети «Интернет»;

- обеспечение участников преступной группы программным обеспечением, для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования ресурсов, созданных в мобильном приложении «Телеграм» в сети «Интернет»;

- инструктирование о мерах безопасности и обеспечение общей безопасности членов группы. 

Деятельность, связанная с незаконным сбытом синтетического наркотического средства в крупном размере, была основным источником дохода для всех членов организованной преступной группы, поскольку никто из ее участников не имел постоянного легального дохода, и была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствует общее количество наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным от N-метилэфедрон, изъятого у членов преступной группы при пресечении их преступной деятельности, а также установленные преступные доходы участников организованной группы.

С целью снижения риска быть задержанными правоохранительными органами и наиболее эффективной деятельности организованной группы ФИО2 (организатор) были разработаны определенные меры конспирации преступной деятельности, а именно: осуществление преступной деятельности производилось путем обмена текстовыми сообщениями в мобильном приложении «Телеграмм» в сети «Интернет»; незаконный сбыт произведенного наркотического средства осуществлялся исключительно бесконтактным способом, посредством установления тайников - закладок.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности ФИО2, являясь организатором преступной группы, используя сеть «Интернет», разработал схему функционирования организованной группы, которая действовала посредством использования мобильного приложения «Телеграм» в сети «Интернет».

ФИО2, возложил на себя общее руководство преступной группой, получение материальных средств для нужд преступной группы, ее финансирование, планирование и подготовку преступной деятельности.

Деятельность созданной ФИО2 преступной группы была направлена на систематическое и незаконное извлечение прибыли путем совершения незаконного приобретения и последующего сбыта наркотического средства, заинтересованным лицам, а также обмен информацией посредством мобильного приложения «Телеграм» сети «Интернет» о местах нахождения тайников – закладок с наркотическими средствами, использование электронных платежных систем для получения денежных средств от преступной деятельности и дальнейшее их распределение между всеми участниками организованной группы.

Вырученные от незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным от N-метилэфедрон, денежные средства распределялись между участниками созданной преступной группы, а также на приобретение очередных партий наркотических средств для дальнейшей беспрерывной деятельности созданной организованной группы в сфере незаконного приобретения и последующего сбыта указанного наркотического средства. 

Создавая условия для совершения преступлений ФИО2 оказывая влияние на членов преступной группы, установил строгую дисциплину в преступной группе, а также распределял доходы между членами преступной группы. 

В ходе осуществления преступной деятельности, обмен информацией между членами указанной организованной преступной группы, осуществлялся как в ходе их личных контактов, так и с использованием мобильного приложения обмена сообщениями «Телеграм», позволяющим направлять шифрованные сообщения. Членами преступной группы использовались меры повышенной конспирации и безопасности. 

Созданная ФИО2 преступная группа обладала устойчивостью и четким распределением ролей каждого участника в зависимости от его возможностей и интеллектуальных способностей.

В соответствии с этим, структура организованной ФИО2 преступной группы с распределением ролей ее участников выглядела следующим образом. 

ФИО2, являясь организатором созданной организованной преступной группы, выполнял в ней следующие функции: поиск канала приобретения наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным от N-метилэфедрон; приобретение готового наркотического средства через сеть «Интернет» и его непосредственное получение; координация маршрутов передвижения ФИО3, выполнявшего в организованной ФИО2 преступной группе роль фасовщика наркотического средства на мелкие партии, и перевозчика ФИО2 на автомобиле для совместной установки в определенных местах закладок-тайников наркотических средств с целью их сбыта; передача координат этих закладок-тайников покупателям посредством обмена электронными сообщениями в мобильном приложении обмена сообщениями «Телеграм»; получение и сбор денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств на банковскую карту АО «Тинькофф Банк» за №, открытую ДД.ММ.ГГГГ в акционерном обществе «Тинькофф Банк», специализирующей на дистанционном обслуживании клиентов, на имя ФИО26 М.В., которому не было известно о совершаемом преступлении, которую ФИО2 получил в свое пользование при неустановленных следствием обстоятельствах, и использовал в ходе совершения преступления для проведения денежных операций, в том числе для зачисления денежных средств, поступивших от реализации наркотических средств, и последующего расходования.

ФИО3, являясь участником организованной группы, выполнял в ней следующие функции: приобретение совместно с ФИО2 и ФИО1 наркотических средств, их перевозка, расфасовка, хранение с целью незаконного сбыта и последующий сбыт.

ФИО1, являясь участником организованной группы, выполняла в ней следующие функции: приобретение совместно с ФИО2 и ФИО3 наркотических средств, их перевозка, расфасовка, хранение с целью незаконного сбыта и последующий сбыт.

Созданная ФИО2 организованная преступная группа функционировала на основе строгих принципов, в число которых входили:

- соблюдение мер конспирации; 

- четкое распределение ролей между участниками преступной группы;

- единоличный контроль за деятельностью членов организованной преступной группы; 

- четкий порядок определения размеров денежного вознаграждения участникам организованной преступной группы. 

Таким образом, созданная и руководимая ФИО2 организованная преступная группа характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства и извлечение от этой деятельности незаконного преступного дохода; 

- устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличием постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотического средства, стабильно функционирующей сети сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным от N-метилэфедрон; 

- деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствует общее количество изъятого наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным от N-метилэфедрон, а также преступные доходы участников организованной группы.

ФИО2 во исполнение единого для преступной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным от N-метилэфедрон в крупном размере, не позднее декабря 2021 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредством ноутбука фирмы «ASUS» модели «Х540NA-GQ045» за серийным номером «J1N0GR01X249027» зарегистрировал интернет-магазин «VICECITY» на теневом интернет-ресурсе «HYDRA» в сети «Интернет»», который им в дальнейшем переименован на «SUPERMANSHOP», куда принимались заказы на приобретение наркотических средств от покупателей и через который намеревался осуществлять сбыт наркотического средства бесконтактным способом. 

В данном магазине был задействован автоматический механизм, позволяющий покупателю самостоятельно подключаться к системе автоматической продажи. После подключения данная система активировала предложение покупателю выбрать из перечня район, соответствующий его местонахождению, а также вид и размер необходимого ему наркотического средства. Осуществив выбор, покупатель получал сообщение с информацией о способах оплаты заказа.

Оплата за приобретаемые наркотические средства в указанном интернет-магазине, с целью скрыть получателя финансовых средств, происходила посредством зачисления денежных средств покупателями на указанный ФИО2 крипто-кошелек, последующих транзакций через биржи-обменники с использованием цифровой крипто-валюты «Bitkoin» и дальнейшего перевода денежных средств в российские рубли, которые затем перечислялись на вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф Банк», находившуюся в пользовании ФИО2

Далее, действуя в соответствии с разработанным планом, ФИО2 совместно с членами организованной группы ФИО3 и ФИО1, из 

<

адрес> Республики ФИО25 выехал в 

<

адрес> на неустановленной следствием автомашине марки «Форд Фиеста», которую в интересах организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, взял в пользование ФИО3

Далее, ФИО2, при неустановленных следствием обстоятельствах, через интернет-магазин «WaltDisneyDrugsMarket» на теневом интернет-ресурсе «HYDRA» в сети «Интернет» приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным от N-метилэфедрон и относящееся к наркотическим средствам, массой не менее 229,11 гр., которое, с целью реализации по более высокой цене на территории Республики Дагестан, непосредственно получил совместно с ФИО3 и ФИО1, изъяв из закладки-тайника в 

<

адрес> при неустановленных следствием обстоятельствах, после чего совместно с названными членами организованной группы выехал на указанной автомашине из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Дагестан, куда перевезли указанное наркотическое средство для сбыта путем осуществления закладок-тайников.

Прибыв ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, действуя по заранее спланированной схеме, члены организованной преступной группы с целью конспирации заселились в разные квартиры, снятые ими на 10 дней, при этом ФИО2 заселился в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес>, а ФИО3 и ФИО1 заселились в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Свидетель №27, 

<

адрес>. В течение указанного времени, в квартире, арендуемой ФИО3 и ФИО1, куда периодически приходил ФИО2, они совместно, используя имевшиеся при них весы и упаковочные материалы, расфасовали в целях сбыта, с учетом потребностей потенциальных покупателей, которые ФИО2 выяснял путем мониторинга интернет-форумов, имеющееся наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным от N-метилэфедрон, на разные дозы массой от 2 до 100 граммов, и которые упаковали, поместив в 52 полиэтиленовых свертка и обмотав изолентой желтого цвета, после чего ФИО2, совместно с ФИО3 и ФИО1, периодически выезжая на вышеуказанном автомобиле, сформировали 52 тайника-закладки с этим наркотическим средством вблизи 

<

адрес> и на окраине 

<

адрес> Республики Дагестан. При этом ФИО2 зафиксировал географические координаты всех указанных тайников-закладок в своем ноутбуке, чтобы сообщать их покупателям наркотического средства, после осуществления ими оплаты и поступления денежных средств на находящуюся в его пользовании вышеуказанную банковскую карту «Тинькофф Банк», а также опубликовал сведения о районе нахождении тайников-закладок с указанием массы, вида и стоимости находящегося в них наркотического средства в своем интернет-магазине «SUPERMANSHOP». 

Однако, довести свой преступный умысел, направленный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным от N-метилэфедрон, общей массой не менее 229,11 гр., ФИО2 совместно с другими членами организованной группы ФИО3 и ФИО1 до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как о совершаемом ими преступлении стало известно сотрудникам УКОН МВД по 

<

адрес>, которыми их преступная деятельность была пресечена ДД.ММ.ГГГГ в рамках оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ), проведенных в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ.

В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» с целью документирования преступной деятельности организованной преступной группы, созданной и руководимой ФИО2, в состав которой входили ФИО3 и ФИО1, осуществленные ими вышеуказанные тайники – закладки, содержащие наркотические средства, были обнаружены, а находившиеся в них наркотические средства изъяты.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75472 северной широты и 47.07012 восточной долготы), в лесном массиве, на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным от N-метилэфедрон, массой 2,71 гр.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75432 северной широты и 47.07006 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным от N-метилэфедрон, массой 2,93 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес>, на окраине 

<

адрес>, в лесном массиве, под бревном обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 99,10 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.74757 северной широты и 47.07563 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 3 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.74753 северной широты и 47.07581 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,96 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.74721 северной широты и 47.07606 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ? -пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,98 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.74712 северной широты и 47.07606 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 3 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.74669 северной широты и 47.07622 восточной долготы), на земле возле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,94 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.7466 северной широты и 47.07619 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,86 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75555 северной широты и 47.07317 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,92 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75551 северной широты и 47.07286 восточной долготы), на земле возле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой не менее 2,94 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 35 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75292 северной широты и 47.07033 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,93 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75301 северной широты и 47.07 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,97 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.757205 северной широты и 47.082454 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,03 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 30 минут по 18 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.7522350 северной широты и 47.0797880 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 1,15 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.751822 северной широты и 47.079513 восточной долготы), на земле возле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 1,54 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75099 северной широты и 47.07637 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,96 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 26 минут по 15 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75109 северной широты и 47.07584 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,88 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 25 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75096 северной широты и 47.07642 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,91 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 35 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75088 северной широты и 47.07637 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,95 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75085 северной широты и 47.07603 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,92 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 10 мин. по 11 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75528 северной широты и 47.08116 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,11 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75431 северной широты и 47.08112 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,11 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.7549 северной широты и 47.08082 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,08 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 25 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75428 северной широты и 47.07914 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,12 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 55 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.7547 северной широты и 47.07596 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 1,99 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 25 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.7554 северной широты и 47.08084 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 33 минут по 09 часов 55 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.7538 северной широты и 47.07539 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,02 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75435 северной широты и 47.07576 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,02 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75474 северной широты и 47.07594 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,06 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75553 северной широты и 47.08064 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 1,95 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 35 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75533 северной широты и 47.08044 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 1,97 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75523 северной широты и 47.08042 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 1,89 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.7555 северной широты и 47.08033 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,06 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75546 северной широты и 47.08043 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 1,99 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75557 северной широты и 47.0807 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 1,97 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75536 северной широты и 47.0805 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 1,98 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75509 северной широты и 47.08076 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 1,96 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75149 северной широты и 47.07598 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,97 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 55 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75149 северной широты и 47.07568 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 3,18 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 25 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75139 северной широты и 47.07585 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,91 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75148 северной широты и 47.07602 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,95 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 40 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75124 северной широты и 47.07573 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,93 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 40 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75149 серверной широты и 47.07579 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,97 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75187 северной широты и 47.07639 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,90 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75121 северной широты и 47.07588 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,94 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.7518 северной широты и 47.07633 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,90 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 55 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75188 северной широты и 47.07618 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,96 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 55 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75096 северной широты и 47.07624 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,96 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75108 северной широты и 47.07653 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,92 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75116 северной широты и 47.07665 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,83 гр.

52)ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> (географические координаты: 42.75126 северной широты и 47.07669 восточной долготы), на земле в закопанном виде обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным от N-метилэфедрон, массой 2,93 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 молчал, на вопросы суда не отвечал, показания не давал. Его защитник – адвокат ФИО43 пояснила, что ФИО2 на предварительном следствии вину в инкриминируемом ему преступлении полностью признал, в связи с чем ее позиция не может расходиться с позицией подсудимого ФИО2 Просила огласить все показания ФИО2, данные им на предварительном следствии.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, от дачи показаний отказалась, потому она и ее защитник ФИО44 ходатайствовали об оглашении её показаний.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении не признал и показал, что ФИО80 затравил его и его супругу ФИО1 наркотиками. Распространением наркотиков занимался сам ФИО2, ни он, ни ФИО12 ничего об этом не знали и сам ФИО80 об этом им не рассказывал. ФИО80 говорил, что ему надо поехать в Дагестан и забрать собаку, на этом они попрощались. На следствии его спросили о том, сколько раз он был в Дагестане, более ни о чем не спрашивали. Его ознакомили с показаниями ФИО2 и он сам подписал все протоколы допроса. Тем более ФИО12 была беременна, поэтому он подписал признательные показания. он работал таксистом около 7 лет и возил людей с аэропорта в город. В один день, в мае 2021 года, к нему пришел заказ из Севастополя на окраину города, в СНТ. Это был ФИО2 он с ним в ходе поездки особо не разговаривал. Приехал на место и высадил его возле магазина. ФИО2 сказал, что будет ехать обратно. На обратном пути ФИО80 рассказывал, что занимается криптовалютой и майнингом. Он был абсолютно здоровым, нормально общался. Они обменялись номерами телефонов, сказал, что часто ездит по межгороду. К нему часто попадаются пассажиры, которые ездят за закладкой. В течение лета он возил ФИО2 раза 3-4 из 

<

адрес> в 

<

адрес> и обратно, а также в 

<

адрес>. После этого ФИО16 сказал, что ему надо поехать в 

<

адрес> и попросил его повезти, на что он дал согласие. В Москве ФИО16 сказал, что у него есть собака и надо поехать за ним в Краснодар. ФИО16 заплатил ему, и они поехали за собакой в 

<

адрес>, оттуда в 

<

адрес>, далее в Москву и обратно в Махачкалу. К ним также присоединилась его гражданская супруга ФИО12, поскольку она уволилась с работы. ФИО16 говорил, что его хотят призвать в армию, но ФИО16 этого не хотел, поэтому они с Махачкалы поехали в Москву для решения данного вопроса. По дороге ФИО16 они посвятили в свои проблемы, он знал, что у них проблема с алкоголью и дал им мефедрон для помощи. ФИО12 с тех пор сдружилась с ФИО16. Последний вошел в их доверие. ФИО80 платил за перевозку хорошие деньги. Он думал, что ФИО16 зарабатывает деньги за счет криптовалюты, а не сбывая наркотики. ФИО16 полностью расположил их к себе и они полностью были под его властью. Когда у ФИО16 возникали проблемы, он звонил к нему и он всегда помогал ему. Он с ФИО12 видели в нем какого-то неземного существа. В первый раз он с ФИО12 приезжал в Дагестан на встречу к ФИО16, но его здесь не оказалось, поскольку возникли какие-то проблемы. Собака ФИО16 по кличке «Цезарь» была постоянно с ними и его надо было вернуть ФИО16, для чего они поехали в Пятигорск. ДД.ММ.ГГГГ они все вместе приехали из Москвы в Махачкалу на его машине Тойота Аурис, который он приобрел в ноябре 2021 года. Он с ФИО12 выбрали квартиру, а ФИО16 оплатил проживание и поехал на такси в другую квартиру. Затем ФИО16 позвонил и попросил привезти его вещи, он поехал с ними на 

<

адрес> года. ФИО16 затем сообщил, что ему надо слетать в Москву и попросил присмотреть за его собакой. Из-за этого ему с ФИО12 пришлось остаться в Махачкале еще 3 дня, пока он слетает в Москву и прилетит обратно, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ. После чего они поехали в сторону Буйнакска в лес, чтобы ФИО16 погулял с собакой и пожарить мясо. Там их машина застряла, ФИО16 куда-то выходил, его с ними не было. Он пошел за помощью, где встретил охотников, увидев их ФИО16 перепугался, сказал, что они сами справились бы. Эти люди помогли выбраться и они уехали. На следующий день с ФИО16 не разговаривали, ФИО16 уехал. ФИО16 еще один раз звонил и сказал, что отправил посылку для собаки, но он его не забрал. После этого с ФИО80 больше они не виделись. Его вещи до сих пор находятся в его машине. Все поездки ФИО16 оплачивал исправно, некоторые поездки на карту, некоторые наличными. Бывало и то, что ФИО16 отправлял день на карту ФИО1 для обналички и расчета с ними. ФИО12 здесь абсолютно ни причем, она шла за ним. Здесь виноват он сам. Думали, что ФИО80 поможет им. При ФИО80 были закладки, но он не помнит, устанавливал ли он их где-то. ФИО12 здесь вообще ни причем, он сам виноват. Если бы он не привез Яну, ничего бы этого не случилось. ФИО16 показывал ему интернет-магазины, где он приобретал наркотики. В основном через «Телеграмм-канал». Свои письменные показания, данные следователю, он подписал не читая, так как было душно и ФИО12 была на взводе. Начальник УКОН МВД по РД Мустангир дал слово, что если он подпишет показания, он отпустит Яну. Но Яну не отпустили, а на 3 день она родила в СИЗО.

Несмотря на признание ФИО2 и ФИО1 своей вины, а также отрицание ФИО3 своей вины, их вина в совершении 52 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения, являющимися общими для доказывания вины каждого подсудимого по вменяемым преступлениям:

- оглашенными показаниями обвиняемого ФИО2, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что проживает и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. В начале 2020 года, он устроился работать в магазин на площадке «Гидра» «Harley Davidson» закладчиком наркотических средств, где проработав какое-то время уволился. После, примерно в середине 2020 года, он снова также через сайт интернет магазина «Гидра» устроился в интернет магазин «Nice hash» закладчиком наркотических средств, которых он забирал в 

<

адрес> в районе Мехнино. В данном магазине он проработал примерно 2-3 месяца, после чего уволился, оставив залог и 100 гр. каннабиса, для личного употребления и частичной продажи с рук.

В апреле 2021 года он принял решение отправиться к родственникам в Республику ФИО25 на море. Через некоторое время, приблизительно в начале июня 2021 года, он принял решение устроится в интернет магазин «WaltDisney Drugs Murket/77»в качестве закладчика. Депозит, который он внес, составил 5 000руб. На этот депозит он получил первую закладку с наркотиком (мефедрон) массой 5гр., которую, он, по указанию оператора интернет магазина поднял на окраине 

<

адрес>, которую расфасовал по 1 гр. и раскидал по разным адресам 

<

адрес>. Добирался до закладки на такси. Координаты и фотографии данных закладок он загружал под моментальные позиции магазина «Walt disney Drugs Market/77». Так, войдя в доверие магазин «WaltDisney Drugs Market», от куратора начали поступать ему крупные закладки с наркотиком (мефедрон). За первой более крупной закладкой, размером 100 гр. он поехал на такси через приложение «Maxim» на автомобиле марки «Лада-Гранта» белого цвета, водителем которого оказался парень по имени ФИО3. Указанные 100 гр. наркотика (мефедрон) он поднял на окраине 

<

адрес>. Во время приема закладки ему позвонил вышеуказанный ФИО3 и предупредил его о возможном появлении на территории закладки спец. служб. Подобрав закладку, они уехали, обменявшись между собой номерами своих мобильных телефонов, с помощью которых в последующем поддерживали между собой связь, в том числе через приложение «Телеграм». Расфасованный из вышеуказанного 100 гр. на мелкие закладки наркотик, он разместил на следующий день в одиночку рядом с домом, который находился возле железной дороги у дома где он снимал посуточно квартиру в 

<

адрес>. В один день, точнее время не помнить, после очередной подобной поездки, в ходе которой он подобрал 10 гр. наркотика (мефедрон), ФИО3 связался с ним и поинтересовался не собирается ли он в этот день еще куда-то ехать за закладкой, на что он согласился, и самостоятельно расфасовал указанные 10 гр. наркотика на мелкие закладки, вышел к своему подъезду где его уже ожидал ФИО3. 

Окончательно убедившись в сфере их деятельности и способу его заработка, он решил рассказать ФИО3, что работает с видами синтетических наркотиков мефедрон. Узнав о том, что он занимается сбытом наркотических средств, ФИО3 попросил у него немного данного наркотика для личного употребления, на что он отдал ему примерно 1 гр. мефедрона. После этого он предложил ФИО3 поработать вместе с ним в магазине (WaltDisnet Drugs Market), в качестве сбытчика наркотических средств, на что ФИО3 согласился.

Вместе с ФИО3 они начали забирать крупные закладки на территории Республики ФИО25. Первую крупную закладку массой 250 гр., они подняли в лесном массиве, расположенном примерно в 100 км. от 

<

адрес>. Приехав обратно в 

<

адрес> с данной закладкой, которая находилась в кармане заднего сидения их автомобиля, он продемонстрировал ФИО3 процесс фасовки на мелкие закладки массой по 1,2 и 3 гр., после чего ФИО3 уехал к своей девушке, а он, оставшуюся часть наркотика расфасовал на мелкие закладки уже самостоятельно и на следующее утро раскидал расфасованный наркотик по 

<

адрес>, координаты и фотографии указанных закладок он загрузил также под моментальные позиции магазина «WaltDisney Drugs Marcket 77». Таким образом, он вместе с ФИО3 4-ре раза поднимали закладки с наркотическим средством мефедрон по 250 гр. в 

<

адрес> и сбывали его вышеуказанным способом.

В последующем ФИО3 несколько раз предлагал ему открыть магазин в социальной сети, на что он сказал ФИО3, что открытие магазина — это не простое дело и долго. Но несмотря на это, в последующем, он все равно открыл свой интернет магазин в целях сбыта наркотических средств. С этой целью он внимательно изучил правила создания подобного рода интернет магазина на площадке «Гидра» и зарегистрировал свой магазин под названием «VICE CITY» (Логин: mozzyy, Пароль: Gfhfynbevgfhfynbev=10), через который, в последующем, совместно с ФИО3 стал заниматься сбытом наркотического средства метилеэфодрона (Альфа-PVP) на территории 

<

адрес>, а затем и на территории Дагестана по цена 4 000 руб. за 1 гр. наркотика. За регистрацию данного магазина он оплатил администрации интернет площадки «Гидра» 35 000 руб. и ежемесячно оплачивал7 000 рублей за техническую поддержку его магазина. Название магазина он решил изменить на «SUPERMAN SHOP», все финансовые операции на площадке «Гидра» происходили через крипто валюту «Биткоин» и различные обменщики (All cash, best.change).

На первоначальном этапе, сбытом наркотических средств через указанный магазин они с ФИО3 занимались вдвоём, но позже ФИО3 представил ему свою девушку по имени Яну, действующую под руководством ФИО3, которая в последующем оказалась женой ФИО3.

Примерно в начале декабря 2021 года, он вместе с ФИО3 и ФИО12, на автомобиле марки «Форд» (гос/номера не помнит) синего цвета, под управлением ФИО3 поехали в 

<

адрес>, где на окраине 

<

адрес> они подняли2 закладки с наркотическим средством мефедром по 500гр., из которых 200 гр. они установили на окраине 

<

адрес>, а оставшиеся 800 гр. наркотика (Альфа-ПВП – мэтилмефедрон) повезли в 

<

адрес> РД, где втроем расфасовали примерно: 200 закладок по 1 гр., 200 закладок по 2 гр. и 100 закладок по 3 гр. и он разместил их на окраине 

<

адрес>. Данную закладку массой 1 кг. он получил от другого магазина ранее им неизвестного, так как фракция полученных кристаллов отличалась от предыдущих.

В последующем, они втроем, на указанном автомобиле марки «Форд Фокус» под управлением ФИО3 поехали в 

<

адрес> за очередной закладкой наркотического средства метилеэфодрон (Альфа-PVP), массой 5 кг, в целях последующего сбыта бесконтактным способом через свой интернет магазин «Superman shop», которого они приобрели через интернет-магазин «WaltDisney Drugs Market», 2 кг. из которого приобрели по оптовой цене за 1 000 000 рублей. 

Из 5 кг наркотика, приобретённого в 

<

адрес>, 1 кг наркотика в фасованном виде: 100 закладок по 5 гр. и 50 закладок по 10 гр., они оставили в 

<

адрес> в районе метро «Теплый стан», 500гр. в фасованном виде – 50 закладок по 10 гр., они оставили в 

<

адрес>, и с остальным наркотиком массой 3 500 гр. в целях его сбыта бесконтактным способом, они, также втроем отправились обратно в Республику Дагестан, попутно переночевав в 

<

адрес>. 

Приехав 20.12.2021в Республику Дагестан, а именно в 

<

адрес>, они сняли на 10 дней две квартиры, одну по 

<

адрес> года 

<

адрес>, куда заселился он один, а вторую по 

<

адрес> Свидетель №27 

<

адрес>, куда заселились ФИО3 со своей супругой ФИО12, которые в этой же квартире, как и он самостоятельно в своей квартире, фасовали наркотик метилеэфодрон (Альфа-PVP) на отдельные закладки по 2, 3, 5, 10, 20, 50 и 100 гр.

Все указанные закладки с наркотическим средством метилэфедрон (Альфа-PVP) он в одиночку разместил на окраине 

<

адрес>. Захотев большей выгоды, он поделил часть всех адресов в этой местности, и на Махачкалу. Впоследствии это повлияло на рейтинг у покупателей. Данные закладки они сбывали по цене: 600 закладок массой 2 гр. каждая закладка - по цене 8100 руб. за 1 закладку; 200 закладок массой 3гр. каждая закладка – по цене 10 000 руб. за 1 закладку; 

Около 500 закладок с наркотическим средством метилэфедрон по 3 и 2 гр. он установил возле 

<

адрес> РД. Географические координаты каждой закладки, он сохранял у себя в ноутбуке, в целях сбыта бесконтактным способом через свой интернет магазин «Superman shop». В последующем, примерно ДД.ММ.ГГГГ он вылетел с 

<

адрес> в 

<

адрес>, а оттуда перебрался в 

<

адрес>.

Структура его преступной группы занимающийся продажей наркотиков в магазине «Superman shop» казалась им успешной и выглядела следующим образом. Целью группы было непрерывное получение финансовой выгоды от продажи наркотических средств на территории 

<

адрес>, а эта цель достигается только при продаже адресов на территории 

<

адрес> под видом пригорода. На различных интернет форумах и в комментариях их магазина, потребители постоянно обсуждают интернет магазин по продаже наркотических средств на территории Республики Дагестан «Superman shop». Клиенты оставляют плохие комментарии после покупки в «Superman shop», с жалобами на работу спец. служб в данном лесном массиве, тем самым, не привлекая новых клиентов. Данные жалобы лояльно рассмотрены не были. Конкуренция на данном рынке диктует жесткие правила и им было принято решение компенсировать это низкой ценой до минимальной для этого рынка, ведь необходимо чтобы магазин бесперебойно работал, город наполнялся товаром, а покупатели всегда находили купленный наркотик. Только таким образом можно было наработать постоянную клиентуру. 

Все денежные средства находились на кошельке созданного им магазина (mozzyy – логин, Gfhfynbevgfhfynbev=10=) пароль. В целях наибольшей эффективности деятельности и извлечения прямой финансовой выгоды, денежные средства, получаемые от преступной деятельности, распределялись исключительно им следующим образом: приобретение принадлежностей, необходимых для фасовки наркотических средств, текущие расходы – покупку компьютерной техники, сим-карт, аренды квартир, а также на его личные нужды. Выводы денег они вместе обсуждали с ФИО3, и только потом могли взять деньги, чтобы знали остаток денег. Все было предельно просто - чем больше они делали тайников - закладок с наркотическими средствами, тем больше они зарабатывали денег.

Денежные средства, выведенные на его карту, он снимал с различных банкоматов «Тинькофф». За указанный период они с ФИО3 и его женой ФИО12 заработали около 800 000 руб., 250 000 руб. из которых он вывел только себе и с этими деньгами отправился в 

<

адрес>, а оттуда в 

<

адрес>. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, когда он прилетел на самолёте в 

<

адрес> из 

<

адрес>, при выходе с территории аэропорта, к нему подошли трое молодых людей, которые предъявили служебные удостоверения и представившись сотрудниками полиции, попросили его представиться. После того, как он представился, сотрудники полиции сообщили ему, что у них имеются подозрения о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и пояснили ему, что необходимо проехать с ними в административное здание УКОН МВД по РД, где по прибытии, в присутствии двух независимых граждан сотрудники полиции провели его личный досмотр, перед началом которого предложили ему добровольно выдать предметы и вещества, хранящиеся при себе запрещенные гражданским оборотом. На что он ответил, что ничего противозаконного у него с собой нет. Далее в ходе его личного досмотра в его спортивной сумке, черного цвета, сотрудники полиции обнаружили и изъяли: ноутбук фирмы «АSUS», черного цвета; портмоне, в котором находились две его банковские карты «TINKOFF» за № на имя «MAKSIMPURGIN» и карта «ВТБ» за № на имя «ALEKSANDRCHERKESOV»; сим - карта сотовой связи «Мегафон», сим - карта сотовой связи «Билайн». Все обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 было предъявлено на обозрение всем участвующим лицам, а после упаковано по отдельности и опечатано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после личного ознакомления расписались все участвующие лица. Далее, также в присутствии двух независимых граждан у ФИО2 были получены смывы с полости рта и ладоней рук, а также срезы его ногтей, о чём так же был составлен соответствующий протокол. 

Там же в ходе беседы с сотрудниками УКОН МВД по РД ФИО2 чистосердечно признался о вышеуказанных совершенных им преступлениях в сфере незаконного оборота наркотиков, которые он совершил совместно с ФИО3 и сего женой ФИО12, пояснив, что установкой тайник-закладок с наркотическим средством метилэфедрон на территории 

<

адрес> он совместно с ФИО3 и ФИО12 занимался примерно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и в основном это происходило рано утром.

Все операции по созданию магазина, сбыта наркотических средств и выводе денежных средств он проводил через его изъятый ноутбук марки «ASUS», который в последующем сотрудниками полиции с согласия ФИО2 был исследован. (Том 1 л.д. 66-73, 129-136; том 3 л.д.99-105).

ФИО2 в судебном заседании показания не дал, на вопросы суда и защитника не отвечал. 

Постановлением Буйнакского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ по делу в отношении ФИО2 была назначена стационарная судебная комплексная психолого – психиатрическая экспертиза, производство которой поручено специалистам – экспертам ФГБУ «Федеральный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени ФИО45» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

От экспертного учреждения в суд ДД.ММ.ГГГГ поступило заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой ФИО2 на момент совершения преступления и в настоящее время осознает фактический характер совершенных действий. 

Анализируя показания ФИО2 на предварительном следствии, суд считает их достоверными, данными с участием защитника с учетом разъяснения конституционных и процессуальных прав. Эти показания даны им добровольно, без какого-либо принуждения, они соотносятся с другими письменными показаниями и показаниями свидетелей. Показания зачитаны вслух, возражений по итогам от него не поступило.

- оглашенными показаниями ФИО3, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что в Республике ФИО25 он проживал в таких городах как Евпатория, Симферополь и Джанкой, постоянного места жительства не имеет. Проживая в 

<

адрес>, примерно в январе2021 года он взял в аренду автомобиль марки «Лада Гранта» белого цвета на которой стал заниматься частным извозом граждан (такси), работал в фирме «ФИО18» через мобильное приложение. 

Примерно в июне2021 года работая на указанном автомобиле в качестве таксиста, к нему поступил заказ. Выехав на заказ, к нему в салон подсел молодой парень по имени ФИО16, он же ФИО2.

Сев в машину, ФИО16 назвал ему примерный адрес, расположенный на окраине 

<

адрес>, куда необходимо было его отвезти. Приехав на адрес, который представлял собой лесной массив, вблизи которого не было никаких строений и живой души, ФИО16 попросил его подождать немного пока он вернется. Выйдя из салона его автомобиля, ФИО16 отошел в безлюдное место, где также не имелось ни домов, ни строений и через непродолжительный промежуток времени вернулся обратно. По поведению ФИО16 он заподозрил, что последний возможно является закладчиком наркотических средств и стал расспрашивать о роде его деятельности. В ходе общения ФИО16 признался ему, что в действительности занимается установкой тайник-закладок с наркотическими средствами, в том числе мефедрон. В процессе поездки они с ФИО16 обменялись своими абонентскими номерами, тем самым продолжая общение между собой, в том числе и через мессенджер «Телеграмм». В дальнейшем «ФИО16» предложил ему поработать у него в качестве личного таксиста для того, чтобы мог отвозить его (ФИО2) по адресам где будут им (ФИО2) устанавливаться тайник-закладки с наркотическим средством в целях сбыта, в случае согласия, пообещал ему 50 процентов выручки от реализуемого им наркотика бесконтактным способом, на что он согласился. 

В ходе одной из таких поездок примерно в августе 2021 года он попросил у ФИО16 немного наркотического средства мефедрон для личного употребления, и ФИО16 угостил его, отдав ему примерно 1 гр. наркотика мефедрона. Также ФИО16 предложил ему поработать вместе с ним в интернет магазине «WaltDisnet Drugs Market» в качестве сбытчика наркотических средств бесконтактным способом, на что он согласился. 

После этого, вместе с ФИО16 они начали забирать крупные закладки на территории Республики ФИО25. Первую крупную закладку массой 250 гр., они подняли в лесном массиве, расположенном примерно в 100 км. от 

<

адрес>. Приехав обратно в 

<

адрес> с данной закладкой, на съемной квартире ФИО16, последний показал ему процесс фасовки данного наркотика на более мелкие закладки по 1,2 и 3 гр. и в присутствии него стал расфасовывать оставшуюся часть наркотика, а он тем временем собирался уехать к своей девушке домой. После того как ФИО16 рас фасовал вышеуказанные 250 гр. наркотика на мелкие закладки, ФИО16 вызвал его, чтобы выехать для установления закладок по условным адресам. О массе одной закладки и об ее адресах он ничего не знал, но видел, как ФИО16 после каждой установленной закладки с наркотиком отражал сведения (масса и координаты) этой закладки в ноутбуке, который постоянно имелся при нем.

Таким образом, он совместно с ФИО16 в 2021 году в 

<

адрес> 4-ре раза поднимал закладки с наркотиком массой по 250 гр. (каждая закладка) и сбывали его через вышеуказанный интернет-магазин бесконтактным способом. За это время ФИО16 по договоренности выплачивал ему с периодичностью один раз в неделю его долю от сбыта наркотических средств в размере 8 000 руб. наличными.

В последующем он, разузнав в интернете про работу по закладкам наркотических средств и как устроен сам интернет магазин продажи наркотических средств, предложил ФИО16 открыть свой магазин на интернет платформе. Спустя определенное время ФИО16 в действительности открыл свой интернет магазин, для осуществления продажи наркотических средств. В последующем ФИО16 показал ему созданный им интернет магазин продажи наркотических средств под названием «VICE CITY» через который они уже вдвоем стали заниматься сбытом наркотических средств «Альфа-PVP» на территории 

<

адрес>. Затем они, так же вдвоем, через интернет-магазин «VICE CITY»стали заниматься сбытом наркотических средств метилэфедрона уже на территории Республики Дагестан, сбывая наркотик по цене 4 000 руб. за 1 гр. В процессе осуществления своей незаконной деятельности – сбыта наркотических средств бесконтактным способом, ФИО16 рассказывал ему, что на содержание и развитие его интернет-магазина по продаже наркотических средств у него уходят немалые деньги. Название своего магазина ФИО16 в последующем изменил на: «SUPERMAN SHOP». В последующем он сдал свой арендованный автомобиль марки «Лада гранта» и также в условиях аренды обратно взял в аренду автомобиль марки «Форд Фиеста».

Позже он представил ФИО16 свою девушку по имени ФИО79 ФИО12 ФИО24, которой он рассказал, что совместно с ФИО16 занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, то есть путем установки тайник-закладок наркотического средства мефедрон. Их деятельность ФИО12 изначально не одобряла, но в последующем несколько раз помогала им расфасовывать наркотическое средство мефедрон, заматывая мелкие закладки изолентой. 

Примерно в начале декабре 2021 года они втроем, то есть он, ФИО16 и ФИО12, на его вышеуказанном автомобиле марки «Форд», под его же управлением поехали в 

<

адрес> за очередной закладкой с наркотиком. На окраине 

<

адрес> они подняли закладку с наркотическим средством мефедрон массой 1 кг, из которых 200 гр. они установили там же на окраине 

<

адрес>, а оставшиеся 800 гр. повезли в 

<

адрес>, где на одной из съемной квартире, они вдвоем с ФИО12 расфасовали на мелкие закладки массой по 1, 2 и 3 гр., с последующей обмоткой их в изоленту желтого цвета и передали их ФИО16 для размещения на территории Республики Дагестан, а именно за пределами 

<

адрес> как того желал сам ФИО2 Точных адресов, куда он на своем указанном автомобиле подвозил ФИО16, который на этих адресах устанавливал полученные от них расфасованные закладки, он не знает, поскольку адреса мест установки тайник-закладок ему говорил сам ФИО2

В последующем, они втроем, то есть, он, ФИО16 и ФИО12, на указанном автомобиле марки «Форд Фокус» под его управлением поехали в 

<

адрес> за очередной закладкой наркотического средства метилеэфодрон (Альфа-PVP), массой 5 кг, в целях последующего сбыта бесконтактным способом через свой интернет магазин «Superman shop», которую они приобрели через интернет-магазин «WaltDisney Drugs Market», 2 кг. из которого приобрели по оптовой цене за 1 000 000 рублей. Из 5 кг наркотика, приобретённого в 

<

адрес>, 1 кг наркотика в фасованном виде: 100 закладок по 5 гр. и 50 закладок по 10 гр., они оставили в 

<

адрес>, в районе метро «Теплый стан», 500 гр. в фасованном виде – 50 закладок по 10 гр., они оставили в 

<

адрес>, и с остальным наркотиком массой 3 500 гр. в целях его сбыта бесконтактным способом, они также втроем отправились обратно в Республику Дагестан, попутно переночевав в 

<

адрес>. 

Приехав ДД.ММ.ГГГГ в Республику Дагестан, а именно в 

<

адрес>, они сняли на 10 дней две квартиры, одну по 

<

адрес> года 

<

адрес>, куда заселился ФИО16, а вторую по 

<

адрес> Свидетель №27 

<

адрес>, куда заселились он вместе с ФИО12, которые в этой же квартире, как и ФИО16, самостоятельно в своей квартире фасовали наркотик метилеэфодрон (Альфа-PVP) на отдельные закладки по 2, 3, 5, 10, 20, 50 и 100 гр. и последующем передали их ФИО16 для осуществления закладок. Данные закладки с наркотическим средством метилэфедрон (Альфа-PvР) ФИО16 с их участием разместил в районе 

<

адрес>, а также по другим адресам, в том числе в пригороде 

<

адрес>. Точное количество закладок и адресов куда они ездили ставить закладки он не помнит, так как плохо территориально знает Республику Дагестан. Он ездил по адресам, куда ему указывал ФИО16. Все сведения об осуществленных закладках (масса, цена и адреса установок) ФИО16 всегда отражал в своем ноутбуке, который постоянно находился у него при себе.

Основной целью их с ФИО16 и ФИО12 работы было получение финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, в том числе на территории Республики Дагестан. Денежные средства, которые получал ФИО16 на свою карту за сбыт наркотических средств, последний снимал с различных банкоматов «Тинькофф». За весь период работы, то есть за совместный сбыт наркотических средств, ФИО16 оплатил ему примерно около 400 000 руб. наличными, кроме того приобрел ему 2 мобильных телефона модели «Редми» и Яне мобильный телефон модели «Айфон XR». За совместный и организованный ФИО16 сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> ФИО16 оплатил ему и Яне их долю в размере 90 000 руб. наличными. 

ДД.ММ.ГГГГ, когда он вместе с ФИО12 находился в 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, к ним подошли молодые люди, которые предъявив свое служебное удостоверение и представившись сотрудниками полиции, сообщили им что их подозревают в покушении на незаконный сбыт наркотического средства на территории Республики Дагестан и доставили в отдел полиции 

<

адрес>, где были задержаны по подозрению на покушение сбыт наркотических средств на территории Республики Дагестан. В последующем они были доставлены в 

<

адрес> к следователю для производства следственных действий. Том 8 л.д. 24-30, 77-81; том 9 л.д. 170-172.

Как видно из показаний ФИО3 в судебном заседании, он изменил свои показания, данные на предварительном следствии. При этом каких-либо доказательств в обосновании доводов о своей невиновности, суду не представил. Напротив, представленные стороной обвинения доказательства уличают ФИО3 в совершенных преступлениях.

Так, в своих первоначальных показаниях в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО3 полностью признал свою вину и подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступлений. При этом эти показания на предварительном следствии он давал добровольно, без какого-либо давления, в присутствии защитника. До начала допроса ему разъяснены его права, в том числе право отказа свидетельствовать против самого себя, а также то, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от данных показаний.

Помимо этого, показания ФИО3 на предварительном следствии полностью согласуются с совокупностью исследованных в суде доказательств, в том числе с показаниями ФИО2 и ФИО1, подробно изложивших обстоятельства совершения преступлений совместно с ФИО3, свидетелей обвинения, а также с показаниями самого ФИО3 относительно факта нахождения на территории Республики Дагестан в период времени, когда производилась закладка тайников с наркотиками. 

В то же время отказ ФИО3 от своих первоначальных показаний связан с попыткой уйти от ответственности за содеянное.

- оглашенными показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что: с 2017 года она проживает в 

<

адрес> Республики ФИО25. Работала в 

<

адрес> в ООО «ФИО4» в должности начальника отдела земельно-правовых отношений. В том же в 2017 году она познакомилась с ФИО3, в последующем с которым вступила в гражданский брак. 

Примерно в январе 2021 года ФИО3 взял в аренду автомобиль марки «Лада-Гранта» белого цвета на которой стал заниматься частным извозом граждан (такси), работал в фирме «ФИО18» через мобильное приложение. Примерно в августе 2021 года ФИО3 познакомил её с парнем по имени ФИО16, он же ФИО2, которого ФИО3 представил ей как своего нового друга. Как появился ФИО16, ФИО3 часто начал выезжать вместе с ФИО16 за пределы района. 

Примерно в августе 2021 года, она вместе с ФИО3 поехали в 

<

адрес> на квартиру к ФИО16. В данной квартире ФИО3 рассказал ей, что он с ФИО16 занимается установкой тайник-закладок наркотического средства мефедрон. В этой же квартире ФИО3 дал ей одну дозу наркотического средства мефедрон для личного употребления, которого она употребила при ФИО3. С этого момента она узнала, что ФИО3 вместе с ФИО16 занимаются сбытом наркотического средства мефедрон бесконтактным способом, путем осуществления тайник-закладок. В последующем ФИО3 предложил ей уволиться с работы и находиться рядом с ним, что она и сделала. В последующем ФИО3 сдал арендованный автомобиль марки «Лада-Гранта» и также в условиях аренды взял другой автомобиль марки «Форд Фиеста». После того как уволилась с работы, она уже практически все время начала ездить вместе с ФИО3, куда бы он не поехал. Также вместе с ними бывал и ФИО16.

Примерно в начале декабря 2021 года, она вместе с ФИО3 и ФИО16, на вышеуказанном автомобиле марки «Форд Фиеста», под управлением ФИО3 поехали в 

<

адрес>, где на окраине 

<

адрес> ФИО16 забрал закладку с наркотическим средством мефедрон. Часть данного наркотика она вместе с ФИО3 там же в 

<

адрес>, на одной из съемных квартир расфасовывали на мелкие закладки, обмотав расфасованные закладки изолентой, которые в последующем были переданы ФИО16. Количество закладок она не помнит. Указанные закладки ФИО16 были установлены по различным адресам 

<

адрес>, адреса она не помнит. 

С 

<

адрес>, в последующем, они, вместе с оставшимся наркотиком, полученным в 

<

адрес>, в том же составе прибыли в 

<

адрес>, где также на съемной квартире она вместе с ФИО3 расфасовали данный наркотик на мелкие части, сформировав из него множество мелких закладок, обмотав их изолентой и по договоренности передали их ФИО16 с целью их последующего сбыта бесконтактным способом, путем осуществления тайник-закладок на территории Республики Дагестан. Точное количество закладок, переданных ФИО16 для последующего сбыта, она не помнит, но все закладки ФИО16 разместил на территории Республики Дагестан, за пределами 

<

адрес>. Несмотря на то, что они с ФИО3 лично отвозили ФИО16 по адресам, расположенным на территории Республики Дагестан, указанным им самим для установления расфасованных им закладок с наркотическим средством с целью их сбыта, точных адресов закладок она не знает.

Спустя некоторое время, они все втроем, то есть она, ФИО3 и ФИО16 поехали в 

<

адрес> за очередной крупной закладкой наркотического средства метилэфодрон. Часть данного наркотического средства метилэфедрон после его приобретения, на одной из съемных квартир в 

<

адрес> ими был расфасован на мелкие закладки, которые ФИО16 устанавливал на окраинах 

<

адрес>.

В последующем с Москвы, примерно в декабре2021 года, они втроем вместе с оставшимся наркотиком метилэфедрон приехали в Республику Дагестан, а именно в 

<

адрес>, где сняли две квартиры, ФИО16 снял для себя отдельную квартиру, а она с ФИО3 проживали в другой съемной квартире, расположенной, как она помнит, по 

<

адрес> Свидетель №27. На данной квартире она вместе с ФИО3 занимались расфасовкой привезенного из 

<

адрес> наркотического средства метилэфедрон на мелкие закладки в целях их сбыта бесконтактным способом, путем осуществления тайник-закладок. Каждая закладка ими обматывалась в изоленту и в последующем все закладки с наркотическим средством были переданы ФИО16, который разместил их на территории Республики Дагестан. Точное количество закладок и адресов куда они втроем ездили устанавливать закладки с наркотическим средством она не помнит, так как плохо территориально знает Республику Дагестан. Они ездили по адресам, куда непосредственно указывал ФИО16. Все сведения об осуществленных закладках (масса, цена и адреса установок) ФИО16 всегда отражал в своем ноутбуке, который постоянно находился у него при себе. 

Установив все закладки в декабре 2021 года на территории Республики Дагестан, они остались в 

<

адрес> еще примерно до ДД.ММ.ГГГГ, а после, вдвоем с ФИО3, на его указанном автомобиле поехали в 

<

адрес>, а ФИО16, как она поняла, все еще оставался в Дагестане. С января 2022 года она с ФИО16 не виделась, как она знает, ФИО3 тоже не выходил с ФИО16 на связь. Денежные средства за совместно реализуемый наркотик ФИО16 лично ей не оплачивал, как она знает, все расчеты ФИО16 производил только с ФИО3. 

ДД.ММ.ГГГГ, когда она вместе с ФИО3 находилась в 

<

адрес> возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, к ним подошли молодые люди, которые предъявив свое служебное удостоверение и представившись сотрудниками полиции, сообщили им, что их подозревают в покушении на незаконный сбыт наркотического средства на территории Республики Дагестан и доставили в отдел полиции 

<

адрес>, где были задержаны по подозрению в покушении на сбыт наркотических средств на территории Республики Дагестан. В последующем они были доставлены в 

<

адрес> к следователю для производства следственных действий.(Том 8 л.д. 38-42, 48-52, 93-97; том 9 л.д. 94-98; том 10 л.д. 235-238; том 13 л.д. 98-101)

- показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он работает риэлтером и занимается сдачей квартир в найм в 

<

адрес>. Объявление об услугах размещены на официальном сайте «Авито» и обслуживает он только редукторный район 

<

адрес>, а именно многоэтажный дом за №, расположенный по 

<

адрес> года. 

ДД.ММ.ГГГГ к ним в офис поступил звонок от неизвестного парня, который поинтересовался о наличии съемной квартиры посуточно, на 2 или три дня и попросил скинуть ему посредством мессенджера «WhatsApp» все варианты с фотографиями квартир. Он скинул варианты, и неизвестный клиент остановился на квартире, расположенной по адресу: РД, 

<

адрес> года, 

<

адрес>. В ходе переписки они соответственно запросили анкетные данные клиента, которым, согласно пересланного им копии паспорта оказался некий ФИО2. Оплату за аренду квартиры в размере 4 000 рублей ФИО2 перевел через банковскую карту Тинькофф, зарегистрированного на имя: ФИО5. После чего он сообщил ему, что ключи от указанной квартиры находятся внутри щитка, установленного на этаже данной квартиры. По истечении 2-х дней ФИО2 продлил аренду данной квартиры еще на 2 дня, оплатив дополнительно 5 500 рублей, оплату провел через ту же банковскую карту Тинькофф. В последующем ФИО2 несколько раз продлил аренду этой же квартиры, а всего на 8 дней, заплатив за аренду в общей сумме 18 500 рублей. Как он помнит, ФИО2 съехал с указанной квартиры ДД.ММ.ГГГГ примерно 15 час, ключи оставив внутри того же щитка. С Самим ФИО2 он не встречался, сдача квартир происходит удаленно; 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что проживает по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. Р.Гамзатова, 

<

адрес>, вместе со своим сыном и с его семьей более 10 лет. Боле 15 лет пользуется абонентским номером: №, оформленным на себя. Официально не работает. На временном пользовании находится 

<

адрес>, расположенная по адресу: РД, 

<

адрес> Свидетель №27, 

<

адрес>, которая фактически принадлежит ее знакомой по имени Зарема. Указанную квартиру она временами предоставляет в качестве краткосрочной аренды для туристов. Ее услуги размешены на официальном сайте «Авито» (вместе с фотографиями съемной квартиры) с привязкой к ее вышеуказанному абонентскому номеру, к которому привязана и ее банковская карта «Сбербанк Онлайн». Оплата за оказываемые слуги происходит либо переводом денежных средств через мобильное приложение «Сбербанк-Онлайн», либо наличными при встрече. 

ДД.ММ.ГГГГ на её абонентский № поступил звонок от неизвестного абонента, который представившись ФИО3, поинтересовался у нее по поводу вышеуказанной съемной квартиры, при этом сообщив, что он вместе со своей супругой приехали с 

<

адрес> и на трое суток им нужна съемная квартира.

Поскольку в этот период она была занята, она попросила свою знакомую по имени Белла, которая по мере необходимости за определенное вознаграждение материального характера оказывает ей помощь в качестве технички на данной квартире, показать и предоставить ФИО3 и его жене съемную квартиру, то есть она свела Беллу с ФИО3, которая (Белла), в этот же день поместила указанную семью на ее съемную квартиру сроком на трое суток, при этом оплату за квартиру по ее просьбе ФИО3 провел на банковскую карту ее сестры: ФИО6, поскольку в тот период ее банковская карта была заблокирована. То ли на вторые сутки (вечернее время), то ли на третьи (расчетные) сутки, она вновь связалась с ФИО3, который сообщил ей, что они продлевают аренду еще на двое суток, при этом оплату по ее просьбе провели таким же образом на банковскую карту ее сестры. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 00 мин. ФИО3 вместе со своей супругой съехали с указанной квартиры. В итоге, ФИО3 вместе со своей супругой заселились к ней на квартиру ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. и съехали с квартиры ДД.ММ.ГГГГ в 12 час, проведя арендную оплату за 5 суток, в размере, толи 3 000 руб., толи 3 500 руб. за сутки (Том 5 л.д. 203-206);

- показаниями допрошенного свидетеля ФИО46, из которых следует, что в органах внутренних дел ФИО19 он работает с 2015 года, а с 2021 года по настоящее время состоит в должности оперуполномоченного ОБНОН УКОН МВД по РД. 

Примерно в начале 2021 года была получена оперативная информация, что ФИО2 устанавливал закладки с наркотическими средствами на территории Республики Дагестан. Также была получена информация, что в середине января 2022 года ФИО80 прилетает в 

<

адрес> для продолжения занятий с установлением тайников-закладок. Был осуществлен выезд в аэропорт «Уйташ», где ФИО2 задержан и доставлен в УКОН МВД по РД. Там он провел его личный досмотр с составлением протокола досмотра, при нем обнаружены сим-карты, ноутбук, бумажка с паролем от ноутбука. Было получено согласие ФИО2 на обследование ноутбука, после чего, в присутствии понятых начали проводить обследование ноутбука, в ходе которого обнаружены фотографии с координатами установки тайников-закладок с наркотическим средством. Для их обнаружения на место выехали работники Буйнакского отдела полиции. У ФИО2 отобраны объяснения о том, что он вместе с ФИО3 и его супругой приезжали в Дагестан в качестве туристов и устанавливали здесь закладки с наркотиками. ФИО2 был здоров и у себя на уме. После этого, в июле 2022 года он вместе с другими оперативными работниками выехал в 

<

адрес> по месту нахождения ФИО3 и ФИО1 и привезли их в Республику Дагестан. ФИО12 сразу догадалась зачем приехали сотрудники полиции, а ФИО3 начал отнекиваться, говоря, что они ни при чем. 

В последующем, сотрудниками УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ОМВД ФИО19 по 

<

адрес>, по результатам проведенного им исследования изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 ноутбука, с координатами тайник-закладок с наркотическими средствами, установленных ФИО2 совместно с вышеуказанными ФИО3 и ФИО12 в целях сбыта, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, были проведены множества ОРМ - «Обследование участков местности» в целях обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота и документирования преступной деятельности ФИО2 и его соучастников, 

По результатам проведённых ОРМ, на территории 

<

адрес>, в близи 

<

адрес> и в 

<

адрес>, сотрудниками УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ОМВД ФИО19 по 

<

адрес>, с участием самого ФИО2, который лично указывал места, были обнаружены и изъяты множества тайники-закладки с наркотическим средством, установленных ФИО2, совместно с ФИО3 и ФИО12. 

- показаниями допрошенного свидетеля ФИО47, из которых следует, что с 2021 года по настоящее время состоит в должности оперуполномоченного ОБНОН УКОН МВД по РД. 

Примерно в декабре 2021 года в ходе проведения ОРМ сотрудниками УКОН МВД по РД была получена информация о том, что некий гражданин по имени ФИО2, занимается на территории РД, в частности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, путем осуществления тайник-закладок.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ, на территории аэропорта «Уйташ» 

<

адрес> был задержан и доставлен в УКОН МВД по РД. В ходе личного досмотра при имеющемся при ФИО2 спортивной сумке среди прочих вещей был обнаружен и изъят ноутбук с координатами мест установки ФИО2 на территории РД тайник-закладок с наркотическим средством в целях сбыта. 

В последующем, по результатам исследования изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 ноутбука, были обнаружены множество фотографий с координатами тайник-закладок с наркотическими средствами, установленных ФИО2 совместно с ФИО3 и ФИО12 в целях сбыта, сотрудниками УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ОМВД ФИО19 по 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> были проведены множество ОРМ - «Обследование участков местности» в целях обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота и документирования преступной деятельности ФИО2 и его соучастников.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, с его участием и с участием понятых в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» в близи 

<

адрес> были обнаружены и изъяты две закладки с наркотиками, обмотанные изолентой желтого цвета, о чем составлены соответствующие протоколы, в которых свои подписи проставили понятые. Закладки были слегка закопаны в земле. 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» в близи 

<

адрес>, в лесном массиве также был обнаружен закопанный в земле сверток с веществом прямоугольной формы, обмотанный изолентой желтого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, а после упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

- показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по РД он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении ОРМ, направленных на изъятие наркотических средств из незаконного оборота. Вместе с ним в качестве второго понятого был привлечен мужчина по имени ФИО17, проживающий в 

<

адрес>. До начала ОРМ, сотрудники полиции сообщили ему и ФИО17, что они планируют провести ОРМ, направленные на обнаружение и изъятие наркотических средств, которые ранее наркоторговцами в виде тайник-закладок были установлены на территории 

<

адрес>. При этом им были разъяснены их обязанности и права, то есть сообщено, что они должны свидетельствовать о результатах, проведенных ОРМ, а также имеют права делать замечания на совершаемые ими действия, которые будут занесены в протокол.

Далее, они с ФИО17 и сотрудниками полиции на их служебном автомобиле поехали на окраину 

<

адрес>, где в лесистой местности сотрудники полиции по имеющимся у них географическим координатам приступили к обследованию участков данной местности в целях обнаружения и изъятия тайник-закладок с наркотическими средствами. В ходе обследования участков местности сотрудники полиции в разных местах обнаружили и изъяли 2 свертка квадратной формы, обмотанные изолентой желтого цвета, закопанных в землю в виде тайник-закладок. Изъятые свертки сотрудниками полиции по отдельности были предъявлены ему и ФИО17 на обозрение, после чего также по отдельности были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан печатью № УКОН МВД по РД, и в этой части им были составлены два соответствующих протокола, в котором также расписались все участвующие лица, в том числе и он вместе с ФИО17. 

По завершения ОРМ они с сотрудниками полиции обратно поехали в отдел наркоконтроля 

<

адрес>, где их опросили по каждому факту обнаружения закладок и отпустили по своим делам. 

- показаниями допрошенного свидетеля ФИО48, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников УКОН МВД по РД он принимал участие в качестве понятого на территории 

<

адрес> при проведении ОРМ, направленного на обнаружение и изъятие наркотических средств. Вместе с ним на этих же ОРМ в качестве понятого принимал участие еще один гражданин по имени ФИО7. 

До начала ОРМ сотрудники полиции сообщили ему и ФИО17 о том, что они планируют провести ОРМ, направленные на обнаружение и изъятие наркотических средств, которые, со слов сотрудников полиции, ранее наркоторговцами в виде тайник-закладок были установлены на территории 

<

адрес> в целях их реализации бесконтактным способом. При этом сотрудниками полиции до начала ОРМ ему и ФИО17 были разъяснены их обязанности и права, а именно разъяснили им, что они должны свидетельствовать о результатах ОРМ, а также имеют права делать замечания на совершаемые ими действия, которые будут занесены в протокол.

Далее, они с ФИО17 и сотрудниками полиции на их же служебном автомобиле, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ поехали на окраину 

<

адрес>, где примерно в 11 часов сотрудники полиции по имеющимся у них географическим координатам приступили к обследованию участков местности в целях обнаружения и изъятия тайник-закладок с наркотическим средством.

В ходе обследования участков местности, сотрудники полиции, в присутствии его и ФИО17, на окраине 

<

адрес>, в разных участках местности обнаружили и изъяли 5 (пять) свертков квадратной формы, обмотанные изолентой желтого цвета, закопанных в земле в виде тайник-закладок. 

Изъятые свертки сотрудниками полиции по отдельности были предъявлены ему и ФИО17 на обозрение, а после, также по отдельности упакованы в прозрачный полимерный пакет, которого опечатали биркой белого цвета с оттиском печати № УКОН МВД по РД, в которой расписались все участвующие лица, в том числе и он с ФИО17. 

В части обнаружения и изъятия указанных свертков, сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, в том числе и он с ФИО17. 

По окончании ОРМ они вместе с сотрудниками полиции поехали в отдел наркоконтроля 

<

адрес>, где его и ФИО17 опросили по каждому факту обнаружения закладок;

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №10, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, когда он проходил мимо здания УКОН МВД по РД, к нему подошел ранее ему не знакомый молодой человек и представившись сотрудником полиции, попросил принять участие в проводимом ОРМ, направленном на изъятие наркотических средств. 

Так как у него было свободное время, он дал свое согласие и вместе с данным сотрудником полиции прошел в здание УКОН МВД по РД, где находились еще сотрудники полиции и еще один молодой человек, который, как в последующем он узнал, был также, как и он привлечен в качестве понятого в проводимом ОРМ, которого звали Свидетель №11. 

Ему и ФИО21 сотрудники полиции сообщили, что они планируют провести ОРМ, направленные на обнаружение и изъятие наркотических средств, которые ранее были спрятаны наркоторговцами с целью их реализации бесконтактным способом. При этом сотрудниками полиции им были разъяснены их обязанности и права, то есть сообщено, что они должны свидетельствовать о результатах проведенных мероприятий, а также имеют права делать замечания на совершаемые ими действия, которые будут занесены в протокол. Сотрудники полиции называли географические координаты, куда им необходимо ехать. В настоящее время он географические координаты не помнит, но в последующем они были занесены в протоколы обследований, которые составлялись в ходе проведения ОРМ.

Далее, они с ФИО21 и сотрудниками полиции поехали на их автомобиле на окраину 

<

адрес>, где примерно в 11 часов в лесистой местности сотрудники полиции по имеющимся у них географическим координатам приступили к обследованию участков местности в целях обнаружения и изъятия тайник-закладок с наркотическими средствами. 

В ходе обследования, на участке местности, установленном согласно географических координаторов, сотрудниками полиции в разных местах были обнаружены и изъяты 5 (пять) свертков квадратной формы, обмотанные изолентой желтого цвета. Изъятые свертки сотрудниками полиции по отдельности были предъявлены ему и ФИО21 на обозрение, после чего также по отдельности упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан печатью № УКОН МВД по РД, где расписались все участвующие в мероприятии лица. По завершения ОРМ они с сотрудниками полиции поехали в отдел наркоконтроля 

<

адрес>, где его и ФИО21 опросили по каждому факту обнаружения закладок. После завершения опроса сотрудники полиции сообщили им, что на следующий день они планируют продолжить ОРМ по обнаружению и изъятию наркотических средств, и поинтересовались у них, смогут ли они в последующем в случае чего еще раз принять участие в ОРМ в качестве понятых, на что они согласились. 

На следующий день, то есть утром ДД.ММ.ГГГГ, они с ФИО21, также по просьбе сотрудников полиции выехали на окраину 

<

адрес>, где в лесистой местности, согласно имеющимся географическим координатам сотрудники полиции продолжили ОРМ, направленные на обнаружение и изъятие наркотических средств, установленных на земле в виде тайник-закладок. 

На второй день – ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования участков местности, согласно имеющимся географическим координатам, сотрудниками полиции в присутствии него и ФИО21 были обнаружены и изъяты еще 4 (четыре) закладки, обмотанные также изолентой желтого цвета. После документирования проведенных ОРМ и их опроса, их отпустили домой, и больше по данному факту его не беспокоили. 

Со слов сотрудников полиции, проводивших вышеуказанные ОРМ, ему с ФИО21 стало известно о том, что географические координаты места нахождения закладок с наркотическим средством им стали известны по результатам осмотренного ноутбука, изъятого в ходе личного досмотра одного из наркоторговцев. (Том 9 л.д. 154-158);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №11, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим знакомым по имени ФИО22 находился недалеко от центральной мечети 

<

адрес>, расположенной по пр. И.ФИО21. Тогда к ним подошли молодые люди, который представились сотрудниками полиции и попросили принять участие в качестве понятых в проводимом ОРМ с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Так как они были свободны, они согласились. Их провели в здание УКОН МВД по РД, где сотрудники полиции в одном из кабинетов, расположенном на 4 этаже здания разъяснили имих права и обязанности, то есть сообщили, что они должны свидетельствовать о результатах, проведенных ОРМ, а также имеют права делать замечания на совершаемые ими действия, которые будут занесены в протокол.

После в кабинет был приглашен ранее ему не знакомый парень славянской внешности, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Как им объяснили сотрудники полиции, ФИО2 является сбытчиком наркотических средств бесконтактным способом, путем их закладок. ФИО2 пояснил, что он добровольно покажет место, где он спрятал наркотическое средство с целью её сбыта бесконтактным способом. 

В этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, ФИО2, в присутствии его и ФИО22 привел участников ОРМ в местность лесного массива, расположенного на окраине 

<

адрес> и проведя к месту, где тот ранее спрятал сверток с наркотическим средством, а именно, указав на лежащее на земле бревно, заявил всем участникам ОРМ о том, что под данным бревном тот ранее спрятал сверток с наркотическим веществом. В ходе обследования данного участка, сотрудники полиции в присутствии самого ФИО2 и их (понятых), в действительности, под указанным бревном, указавшего ФИО2, был обнаружен сверток прямоугольной формы, обмотанный желтой изолентой. Изъятый сверток сотрудниками полиции был предъявлен ему и ФИО22 на обозрение, а после упакован в прозрачный полимерный пакет, которого опечатали биркой белого цвета с оттиском печати № УКОН МВД по РД, в которой расписались все участвующие лица, в том числе и он с ФИО22. По факту изъятия указанного свертка участвующий в ОРМ ФИО2 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством он спрятал в этом месте в начале января 2022 года с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств через интернет-магазин. После составления соответствующего протокола, они все обратно приехали в здание УКОН МВД по РД, где его опросили и отпустили по своим делам. При этом он дал сотрудникам полиции свое согласие и в последующем принять участие в ОРМ в качестве понятого, в случае возникновения в этом необходимости.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН МВД по РД он вновь был приглашен для принятия участия в ОРМ, направленном на изъятие наркотических средств из незаконного оборота. На этот раз вторым понятым был привлечен Свидетель №10. Ему и ФИО20 сотрудники полиции сообщили, что они планируют провести ОРМ, направленные на обнаружение и изъятие наркотических средств, которые ранее были спрятаны на территории 

<

адрес> наркоторговцами с целью их реализации бесконтактным способом. При этом были разъяснены их обязанности и права, то есть сообщено, что они должны свидетельствовать о результатах, проведенных ОРМ, а также имеют права делать замечания на совершаемые ими действия, которые будут занесены в протокол.

Сотрудники полиции называли географические координаты, куда им необходимо ехать. В настоящее время он географические координаты не помнит, но в последующем они были занесены в протоколы обследований, которые составлялись в ходе проведения мероприятий. 

Далее, он с ФИО20 и сотрудниками полиции поехали на их автомобиле на окраину 

<

адрес>, где примерно в 11 часов в лесистой местности сотрудники полиции по имеющимся у них координатам приступили к поиску закладок наркотических средств. В ходе поисков сотрудники полиции обнаружили и изъяли, на сколько он помнит 5 свертков квадратной формы, обмотанные изолентой желтого цвета. Изъятые свертки сотрудниками полиции были предъявлены ему и ФИО20 на обозрение, после чего упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан печатью № УКОН МВД по РД, где расписались все участвующие в мероприятии лица. По завершения ОРМ они с сотрудниками полиции обратно поехали в отдел наркоконтроля 

<

адрес>, где его и ФИО20 опросили по факту обнаружения закладок. 

После завершения опроса сотрудники полиции сообщили им, что на следующий день они планируют продолжить ОРМ по обнаружению и изъятию наркотических средств, и спросили, смогут ли они оказать им услугу и еще раз принять участие в качестве понятых, на что они ответили положительно. 

На следующий день, то есть утром ДД.ММ.ГГГГ они в том же составе выехали на окраину 

<

адрес>, где в лесистой местности сотрудники полиции продолжили ОРМ. 

На второй день – ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции обнаружили и изъяли, на сколько он помнит еще 4 свертка квадратной формы, обмотанные изолентой желтого цвета. После документирования проведенных мероприятий и его опроса, его отпустили домой.

Спустя несколько дней, то есть ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции его вновь пригласили для участия в проводимом ОРМ в качестве понятого, на что он согласился. На этот раз сотрудниками полиции в качестве понятого был привлечен ранее не знакомый ему парень по имени ФИО17.

Вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым он выехал в ту же местность, то есть на окраину 

<

адрес>, где сотрудники полиции обнаружили и изъяли еще 4 свертка квадратной формы, обмотанные изолентой желтого цвета. После документирования проведенных ОРМ и его опроса, его отпустили домой и больше его сотрудники полиции не беспокоили. Со слов сотрудников полиции, проводивших ОРМ ему стало известно, что координаты места нахождения закладок наркотических средства им стали известны из осмотренного ноутбука наркоторговца. О том, что в свертках должно находится наркотическое средство ему также известно со слов сотрудников полиции, проводивших ОРМ (Том 9 л.д. 173-178);

- показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №12, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим знакомым по имени ФИО21 находился недалеко от центральной мечети 

<

адрес>, расположенной по пр. И.ФИО21. Тогда к ним сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых в проводимом ОРМ с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Они согласились и поехали в здание наркоконтроля, где им разъяснили их права и обязанности, после в кабинет пригласили парня русской национальности и сказали, что он является сбытчиком наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления тайник-закладок. Этот парень сказал, что покажет место, где он спрятал наркотическое средство. В этот же день они поехали на окраину 

<

адрес> и этот парень указал место, где был спрятан сверток с наркотиками. 

Изъятый сверток сотрудниками полиции был предъявлен ему и ФИО21 на обозрение, а после упакован в пакет, который опечатали и где они расписались. 

После составления протокола, они все обратно приехали в здание УКОН МВД по РД, где его опросили и отпустили. При этом он дал сотрудникам полиции свое согласие и в последующем принять участие в ОРМ в качестве понятых, в случае возникновения в этом необходимости.

ДД.ММ.ГГГГ он вновь был привлечен сотрудниками УКОН МВД по РД в проводимом ими ОРМ в качестве понятого. На этот раз он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым по имени ФИО23 поехали в лесной массив, расположенный на окраине 

<

адрес>, где сотрудники полиции по имеющимся у них координатам обнаружили и изъяли 4 свертка с наркотиками, обмотанные изолентой желтого цвета. 

Изъятые свертки сотрудниками полиции были предъявлены ему и ФИО23 на обозрение, после чего упакованы в прозрачный пакет, который опечатали и в котором они расписались.

ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО23 вновь поехали в 

<

адрес> для участия в ОРМ, в ходе которого, в том же лесном массиве, расположенном на окраине 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли еще 1 сверток, обмотанный такой же изолентой желтого цвета. 

ДД.ММ.ГГГГ его вновь пригласили для участия в ОРМ, связанном с изъятием наркотических средств в 

<

адрес>. Он вместе с сотрудниками полиции и уже с другим понятым по имени Сурен приехали на окраину 

<

адрес>, где сотрудники полиции по имеющимся у них географическим координатам приступили к поиску закладок наркотических средств. В тот день сотрудниками полиции было обнаружено и изъято еще 6 свертков с наркотическим средством, которые были изъяты и упакованы вышеуказанным образом. 

Сотрудники полиции все закладки обнаружили в земле, которую ковыряли палками.

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №14, из которых следует, что, ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников УКОН МВД по РД он принимал участие в качестве независимого гражданина (понятого) на территории 

<

адрес> при проведении ОРМ, направленного на обнаружение и изъятие наркотических средств. Вместе с ним в качестве понятого сотрудниками УКОН МВД по РД был привлечен еще один гражданин по имени Свидетель №12. 

До начала ОРМ сотрудники полиции сообщили ему и ФИО22 о том, что они планируют провести ОРМ, направленные на обнаружение и изъятие наркотических средств, которые, со слов сотрудников полиции, ранее наркоторговцами в виде тайник-закладок были установлены на территории 

<

адрес> в целях их реализации бесконтактным способом. 

При этом сотрудниками полиции до начала ОРМ ему и ФИО22 были разъяснены их обязанности и права, а именно разъяснили им, что они должны свидетельствовать о результатах ОРМ, а также имеют права делать замечания на совершаемые ими действия, которые будут занесены в протокол.

Далее, они с ФИО22 и сотрудниками полиции на их служебном автомобиле, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ поехали на окраину 

<

адрес>, где примерно в 15 час. 30 мин. в лесистой местности сотрудники полиции по имеющимся у них географическим координатам приступили к обследованию участков местности в целях обнаружения и изъятия тайник-закладок с наркотическим средством. 

В ходе обследования участков местности на окраине 

<

адрес>, сотрудники полиции в разных местах обнаружили и изъяли 4 свертка квадратной формы, обмотанные изолентой желтого цвета, закопанных в земле в виде тайник-закладок. 

Изъятые свертки сотрудниками полиции по отдельности были предъявлены ему и ФИО22 на обозрение, а после, также по отдельности упакованы в прозрачный полимерный пакет, которого опечатали биркой белого цвета с оттиском печати № УКОН МВД по РД, в которой расписались все участвующие лица, в том числе и он с ФИО22. В части обнаружения и изъятия 4 указанных свертков, сотрудниками полиции были составлены соответствующие протокола, в которых расписались все участвующие лица, в том числе и он с ФИО22. 

По окончании ОРМ они вместе с сотрудниками полиции обратно поехали в отдел наркоконтроля 

<

адрес>, где его и ФИО22 опросили по каждому факту обнаружения закладок. При этом он и ФИО22 дали сотрудникам полиции свое согласие и впредь принять участие в ОРМ в качестве понятых, в случае возникновения такой необходимости. 

ДД.ММ.ГГГГ на его мобильный телефон позвонил один из участвовавших в вышеуказанных ОРМ сотрудник полиции и поинтересовался сможет ли он еще раз принять участие в ОРМ по обследованию участков местности на территории 

<

адрес> в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, на что он согласился. По прибытии в отдел полиции, там же находился и вышеуказанный ФИО22. Далее, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с ФИО22 и с сотрудниками полиции на их служебном автомобиля выехали на ту же местность, то есть на окраину 

<

адрес>, где примерно 16 час. 30 мин. сотрудники полиции в присутствии них приступили к обследованию участков данной местности в целях обнаружения и изъятия тайник-закладок с наркотическим средством, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли 1 закладку, обмотанную такой же изолентой желтого цвета, закопанного в земле в виде тайник-закладки. Изъятый сверток сотрудниками полиции был предъявлен ему и ФИО22 на обозрение, а после упакован в прозрачный полимерный пакет, которого опечатали биркой белого цвета с оттиском печати № УКОН МВД по РД, в которой расписались все участвующие лица, в том числе и он с ФИО22. В части обнаружения и изъятия указанного свертка, сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он с ФИО22. 

По окончании ОРМ они вместе с сотрудниками полиции обратно поехали в отдел наркоконтроля 

<

адрес>, где его и ФИО22 вновь опросили по факту обнаружения указанной закладки, а после отпустили по домам и больше не беспокоили. 

Со слов сотрудников полиции, ему с ФИО22 в ходе проведения ОРМ стало известно о том, что географические координаты закладок с наркотическим средством тем стали известны по результатам осмотренного ноутбука, изъятого в ходе личного досмотра одного из наркоторговцев (Том 9 л.д. 188-192);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №15, из которых следует, что в органах внутренних дел ФИО19 он работает с 2000 года, а с сентября 2021 года по настоящее время состоит в должности оперуполномоченного ОБНОН УКОН МВД по РД, в функциональные обязанности которого осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующих веществ. Примерно в декабря 2021 года, в ходе проведения ОРМ сотрудниками УКОН МВД по РД была получена информация о том, что некий гражданин по имени ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> занимается на территории Республики Дагестан, в частности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> незаконным сбытом наркотического средства метилэфедрон, бесконтактным способом, путем осуществления тайник-закладок.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ, на территории аэропорта «Уйташ» 

<

адрес> был задержан и доставлен в УКОН МВД по РД вышеуказанный ФИО2, у которого в ходе личного досмотра при имеющемся при ФИО2 спортивной сумки среди прочих вещей был обнаружен и изъят ноутбук с координатами мест установки ФИО2 на территории РД тайник-закладок с наркотическим средством в целях сбыта, о чем чистосердечно признался сотрудникам УКОН МВД по РД сам ФИО2, пояснив, что сбытом наркотических средств на территории РД, бесконтактным способом, путем установления тайник-закладок, он занимался, примерно, в период времени с конца декабря 2021 года по началу января 2022 года, совместно с некими гражданами по имени: ФИО3 и с его супругой ФИО12. В последующем, сотрудниками УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ОМВД ФИО19 по 

<

адрес>, по результатам исследования изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 ноутбука, в котором были обнаружены множества фотографий с координатами тайник-закладок с наркотическими средствами, установленных ФИО2 совместно с вышеуказанными ФИО3 и ФИО12 в целях сбыта, на территории 

<

адрес>, были проведены множества ОРМ - «Обследование участков местности» в целях обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота и документирования преступной деятельности ФИО2 и его соучастников.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 час. 10 мин. по 13 час. 15 мин., в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» в близи 

<

адрес> РД, в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75108 долгота 47.07653, им, с участием оперуполномоченного ОБНОН УКОН МВД по РД Свидетель №24 и в присутствии независимых граждан ФИО49 и Свидетель №12, был обнаружен закопанный в земле сверток с веществом прямоугольной формы. Обнаруженный сверток был изъят, предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, а после упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 час. 05 мин. по 14 час. 15 мин., в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» в близи 

<

адрес>, в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75116 долгота 47.07665, им, с участием оперуполномоченного УКОН МВД по РД Свидетель №24и в присутствии независимых граждан ФИО49 и Свидетель №12, был обнаружен закопанный в земле сверток с веществом прямоугольной формы, обмотанный желтой изолентой. Обнаруженный сверток был изъят, предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, а после упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. По окончании ОРМ, все вышеуказанные изъятые свертки с веществом прямоугольной формы были направлены на исследования, по результатам которых было установлено, что представленные на исследования вещества представляют собой наркотические средства, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона.

Примерно в конце июля 2022 года, по результатам проведенных ОРМ в 

<

адрес> ФИО25, сотрудниками УКОН МВД по РД были установлены и задержаны вышеуказанные соучастники преступлений: ФИО3, которым оказался – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: Республика ФИО25, 

<

адрес>, и, ФИО12, которой оказалась – ФИО79 ФИО12 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: Республика ФИО25, 

<

адрес>, которые, в составе организованной ФИО2, преступной группы, в период времени, примерно, с конца декабря 2021 года по январь 2022 года, занимались на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> установкой вышеуказанных тайник-закладок с наркотическими средствами в целях их сбыта бесконтактным способом (Том 10 л.д. 12-16);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №16, из которых следует, что в органах внутренних дел ФИО19 он работает с 2016 года, а с 2018 года по настоящее время состоит в должности оперуполномоченного 2-го отдела УКОН МВД по РД, в функциональные обязанности которого входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующих веществ на всей территории Республики Дагестан (РД). 

Примерно в декабря 2021 года, в ходе проведения ОРМ сотрудниками УКОН МВД по РД была получена информация о том, что некий гражданин по имени ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> занимается на территории РД, в частности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> незаконным сбытом наркотического средства метилэфедрон, бесконтактным способом, путем осуществления тайник-закладок.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ, на территории аэропорта «Уйташ» 

<

адрес> был задержан и доставлен в УВКОН МВД по РД вышеуказанный ФИО2, у которого в ходе личного досмотра при имеющемся при ФИО2 спортивной сумки среди прочих вещей был обнаружен и изъят ноутбук с координатами мест установки ФИО2 на территории РД тайник-закладок с наркотическим средством в целях сбыта, о чем чистосердечно признался сотрудникам УКОН МВД по РД сам ФИО2, пояснив, что сбытом наркотических средств на территории РД, бесконтактным способом, путем установления тайник-закладок, он занимался, примерно, в период времени с конца декабря 2021 года по началу января 2022 года, совместно с некими гражданами по имени: ФИО3 и его супруга ФИО12. 

В последующем, сотрудниками УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ОМВД ФИО19 по 

<

адрес>, по результатам исследования изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 ноутбука, в котором были обнаружены множества фотографий с координатами тайник-закладок с наркотическими средствами, установленных ФИО2 совместно с вышеуказанными ФИО3 и ФИО12 в целях сбыта, на территории 

<

адрес>, были проведены множества ОРМ - «Обследование участков местности» в целях обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота и документирования преступной деятельности ФИО2 и его соучастников.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 35 мин. по 12 час. 45 мин., в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» в близи 

<

адрес>, в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами: широта - 42.74669, долгота 47.07622, им, с участием оперуполномоченного УКОН МВД по РД Свидетель №23 и в присутствии независимых граждан: ФИО7 и ФИО8 (оба уроженца 

<

адрес>), был обнаружен закопанный в земле сверток с веществом прямоугольной формы, обмотанный изолентой желтого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, а после упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

По окончании ОРМ, изъятый сверток с веществом прямоугольной формы был направлен на химическое исследование, по результатам которого было установлено, что представленное на исследование вещество представляет собой наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона.

Примерно в июле 2022 года, по результатам проведенных ОРМ в 

<

адрес> ФИО25, сотрудниками УКОН МВД по РД были установлены и задержаны вышеуказанные соучастники преступлений: ФИО3, которым оказался – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: Республика ФИО25, 

<

адрес>, и, ФИО12, которой оказалась – ФИО79 ФИО12 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: Республика ФИО25, 

<

адрес>, которые, в составе организованной ФИО2, преступной группы, в период времени, примерно, с конца декабря 2021 года по январь 2022 года, занимались на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> установкой вышеуказанных тайник-закладок с наркотическими средствами в целях их сбыта бесконтактным способом (Том 10 л.д. 28-32);

- показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №18, из которых следует, что состоит в должности оперуполномоченного 2-го отдела УКОН МВД по РД, в функциональные обязанности которого входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующих веществ на всей территории Республики Дагестан. 

Примерно в декабре 2021 года в ходе проведения ОРМ сотрудниками УКОН МВД по РД была получена информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории Дагестана, т.е. ставит тайник-закладки.

В начале января 2022 года, в ходе проведения ОРМ, на территории аэропорта «Уйташ» 

<

адрес> ФИО2 был задержан и доставлен в УКОН МВД по РД. У него в ходе досмотра был обнаружен и изъят ноутбук с координатами мест установки тайников-закладок. При его допросе он все признал и рассказал, где и как запрятал тайники, с кем он их прятал, формы сбыта бесконтактным способом через сайт и телеграмм канал. В последующем, по результатам исследования изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 ноутбука, на территории 

<

адрес>, были проведены множества ОРМ - «Обследование участков местности» в целях обнаружения и изъятия наркотических средств и документирования преступной деятельности ФИО2 и его соучастников.

Примерно в начале марта, в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес>, в лесном массиве, им, с участием оперуполномоченного 2-го отдела УКОН МВД по РД Свидетель №23 и в присутствии понятых был обнаружен закопанный в земле сверток с веществом прямоугольной формы, обмотанный изолентой желтого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, а после упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

По окончании ОРМ, изъятый сверток с веществом был направлен на исследование, по результатам которого было установлено, что оно представляет собой наркотическое средство мефедрон. 

Далее, в ходе ОРМ также были установлены и задержаны соучастники преступлений: ФИО3, и его супруга ФИО79 ФИО12, которые также как и ФИО2 чистосердечно признались в том, занимались на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> установкой тайник-закладок с наркотическими средствами в целях их сбыта бесконтактным способом (Том 10 л.д. 38-41); 

- показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №19, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 2-го отдела УКОН МВД по РД. 

Примерно в декабре 2021 года в ходе проведения ОРМ сотрудниками УКОН МВД по РД была получена информация о том, что некий ФИО2, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Дагестан, бесконтактным способом, путем осуществления тайник-закладок.

В январе 2022 года, в ходе проведения ОРМ, на территории аэропорта «Уйташ» он был задержан и доставлен в УКОН МВД по РД. При нем также нашли и изъяли ноутбук. Когда обследовали ноутбук, выявили фотографии с координатами мест установки ФИО2 на территории РД тайник-закладок с наркотическим средством ФИО2 сразу же признал вину и все рассказал. 

В конце января, в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» в близи 

<

адрес>, в лесном массиве, им, с участием старшего оперуполномоченного 2-го отдела УКОН МВД по РД Свидетель №20 и в присутствии понятых, имена которых не помнит, был обнаружен закопанный в земле сверток с веществом, обмотанный изолентой желтого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, упакован и опечатан. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Также, где-то в начале февраля, в первых или вторых числах в ходе проведения очередного ОРМ по координатам, обнаруженным в ноутбуке ФИО2 вблизи 

<

адрес>, в лесном массиве, в присутствии понятых также был обнаружен закопанный в земле сверток с наркотиком, который был обмотан также изолентой желтого цвета. Сверток также изъяли с участием понятых, упаковали в пакет и опечатали. По результатам проведенного ОРМ, им также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

На следующий же день после этого в этой же местности, в лесном массиве нашли еще одну закладку с наркотическим веществом, который также изъяли и упаковали с участием понятых. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

В конце февраля с его участием также проведено ОРМ в лесном массиве 

<

адрес>, где также нашли еще одну закладку, которую изъяли и опечатали с понятыми. По окончании ОРМ, все вышеуказанные изъятые свертки с веществом были направлены на исследования, по результатам которых было установлено, что представленные на исследования вещества представляют собой наркотические средства. 

В ходе проведения ОРМ по настоящему уголовному делу, примерно в конце июля 2022 года были установлены и задержаны соучастники преступлений: ФИО3 и ФИО12, которые также как и ФИО2, чистосердечно признались в том, что в составе организованной ФИО2 преступной группы, занимались на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> установкой вышеуказанных тайник-закладок с наркотическими средствами в целях их сбыта бесконтактным способом (Том 10 л.д. 42-47); 

- показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №20, из которых следует, что состоит в должности старшего оперуполномоченного 2-го отдела УКОН МВД по РД, в функциональные обязанности которого входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующих веществ на всей территории Республики Дагестан (РД). 

Примерно в конце 2021 года была получена оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории РД путем осуществления тайник-закладок.

Для проверки данной информации, на оперативном совещании руководством УКОН МВД по РД было принято решении о производстве ОРМ, направленных на установление факта сбыта ФИО50 наркотических средств, а также установления возможных его соучастников и источника приобретения последним наркотических средств, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В начале января 2022 года, в ходе проведения ОРМ на территории аэропорта «Уйташ» 

<

адрес> ФИО2 был задержан и доставлен в УКОН МВД по РД При нем находился ноутбук с фотографиями и координатами мест установки тайник-закладок на территории Дагестана. ФИО2 все признал и дал подробные показания относительно времени, места установок, сдал соучастников. В последующем, по результатам исследования изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 ноутбука на территории 

<

адрес> были проведены множества ОРМ - «Обследование участков местности» в целях обнаружения и изъятия наркотических средств. 

Так в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ, ОРМ в лесном массиве на окраине 

<

адрес> им с участием понятых обнаружен закопанный в земле сверток с веществом, обмотанный изолентой желтого цвета. 

Аналогичным образом ДД.ММ.ГГГГ в этой же местности, с его участием обнаружены еще 4 свертка с наркотическим средством.

По окончании ОРМ, все вышеуказанные изъятые свертки были направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что они являются наркотическим средством мефедрон. 

Также в рамках дела ФИО2 задержаны его соучастники ФИО3 и ФИО12. 

- показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №21, из которых следует, что состоит в должности старшего оперуполномоченного 2-го отдела УКОН МВД по РД. 

Примерно в декабре 2021 года, в ходе проведения ОРМ была получена оперативная информация о том, что некий ФИО2 занимается осуществлением тайник-закладок на территории Дагестана. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ, на территории аэропорта «Уйташ» 

<

адрес> ФИО2 был задержан. При нем, помимо прочего, имелся ноутбук, а также бумажка с паролем. ФИО2 признался, что занимается установкой тайник-закладок для сбыта наркотиков, также ему в этом помогали ФИО3 с его супругой ФИО12. 

В последующем, по результатам исследования изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 ноутбука, в котором были обнаружены множество фотографий с координатами тайник-закладок с наркотическими средствами на территории Дагестана, в частности 

<

адрес> и 

<

адрес>. Для проверки информации были проведены множества ОРМ. 

Так, в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ, вблизи 

<

адрес>, в лесном массиве, с участием понятых ФИО7 и Свидетель №13, по координатам, изъятым из ноутбука ФИО2 был обнаружен закопанный в земле сверток с веществом прямоугольной формы, обмотанный изолентой желтого цвета. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Позднее, экспертиза установила, что изъятое вещество является метилэфедроном. Позднее также были задержаны соучастники ФИО2 ФИО12 и ФИО3;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО51, из которых следует, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОБНОН УКОН МВД по РД, в функциональные обязанности которого входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующих веществ на всей территории Республики Дагестан (РД). 

Примерно в декабре 2021 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (далее по тексту – ОРМ) сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес> была получена информация о том, что некий гражданин по имени ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> занимается на территории Республики Дагестан, в частности на территории 

<

адрес> РД и 

<

адрес> РД незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом, путем осуществления тайник-закладок.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ, на территории аэропорта «Уйташ» 

<

адрес> был задержан и доставлен в УКОН МВД по РД вышеуказанный ФИО2, у которого в ходе личного досмотра при имеющемся при ФИО2 спортивной сумки, среди прочих вещей был обнаружен и изъят ноутбук с координатами мест установки ФИО2 на территории Республики Дагестан тайник-закладок с наркотическим средством в целях сбыта, о чем чистосердечно признался сотрудникам УКОН МВД по РД сам ФИО2, пояснив, что сбытом наркотических средств на территории Республики Дагестан, бесконтактным способом, путем установления тайник-закладок, он занимался, примерно, в период времени с конца декабря 2021 года по началу января 2022 года, совместно с некими гражданами по имени: ФИО3 и с его супругой ФИО12. В последующем, по результатам исследования изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 ноутбука, в котором были обнаружены множества фотографий с координатами тайник-закладок с наркотическими средствами, установленных ФИО2 совместно с вышеуказанными ФИО3 и ФИО12 в целях сбыта, сотрудниками УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ОМВД ФИО19 по 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, были проведены множества ОРМ - «Обследование участков местности» в целях обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота и документирования преступной деятельности ФИО2 и его соучастников.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 час. 20 мин. по 11 час. 40 мин., в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес>, в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75124, долгота - 47.07573, им, с участием оперуполномоченного ОБНОН УКОН МВД по РД Свидетель №17, и, в присутствии независимых граждан: ФИО49 и Свидетель №12, был обнаружен закопанный в земле сверток с веществом прямоугольной формы, обмотанный изолентой желтого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, а после упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 35 мин. по 12 час. 55 мин., в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» в близи 

<

адрес>, в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75096, долгота - 47.07624, им, с участием оперуполномоченного ОБНОН УКОН МВД по РД Свидетель №17, и, в присутствии независимых граждан: ФИО49 и Свидетель №12, был обнаружен закопанный в земле сверток с веществом прямоугольной формы, обмотанный изолентой желтого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, а после упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. По окончании ОРМ, все вышеуказанные изъятые свертки с веществом прямоугольной формы были направлены на исследования, по результатам которых было установлено, что представленные на исследования вещества представляют собой наркотические средства, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона.

В ходе проведения ОРМ по настоящему уголовному делу, примерно в конце июля 2022 года, в 

<

адрес> ФИО25, сотрудниками УКОН МВД по РД были установлены и задержаны вышеуказанные соучастники преступлений: ФИО3, которым оказался – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: Республика ФИО25, 

<

адрес>, и, ФИО12, которой оказалась – ФИО79 ФИО12 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: Республика ФИО25, 

<

адрес>, которые также как и ФИО2 чистосердечно признались в том, что в составе организованной ФИО2, преступной группы, в период времени, примерно, с конца декабря 2021 года по январь 2022 года, занимались на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> установкой вышеуказанных тайник-закладок с наркотическими средствами в целях их сбыта бесконтактным способом (Том 10 л.д. 60-64);

- показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №23, из которых следует, что состоит в должности оперуполномоченного 2-го отдела УКОН МВД по РД. 

В конце 2021 года в ходе проведения ОРМ сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес> была получена информация о том, что ФИО2 на территории Республики Дагестан занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления тайник-закладок. В начале 2022 года в аэропорту «Уйташ» 

<

адрес> он был задержан и доставлен в УКОН МВД по РД. При нем был ноутбук, при обследовании которого выявили координаты тайник-закладок на территории республики. ФИО2 сразу признался, сам показал, что где находится, сдал своих соучастников.

По результатам отработки координат в рамках проведенных ОРМ наркотики были изъяты. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес>, в лесном массиве, им и оперуполномоченным Свидетель №18, с участием понятых обнаружен и изъят закопанный в земле сверток, обмотанный изолентой желтого цвета. 

В этот же день также обнаружили и изъяли еще одну закладку, обмотанную изолентой. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. По окончании ОРМ, изъятое направлено для исследования, по результатам которого установлено, что они являются наркотиками. 

После в 

<

адрес> сотрудники УКОН МВД по РД задержали ФИО3 и Яну. 

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №24, из которых следует, что в настоящее время состоит в должности оперуполномоченного УКОН МВД по РД, в функциональные обязанности которого входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующих веществ на всей территории Республики Дагестан (РД).

Примерно в начале декабря 2021 года, в ходе проведения ОРМ сотрудниками УКОН МВД по РД была получена информация о том, что некий гражданин по имени ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> занимается на территории РД, в частности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> незаконным сбытом наркотического средства метилэфедрон, бесконтактным способом, путем осуществления тайник-закладок.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ, на территории аэропорта «Уйташ» 

<

адрес> был задержан и доставлен в УВКОН МВД по РД вышеуказанный ФИО2, у которого в ходе личного досмотра при имеющемся при ФИО2 спортивной сумки, среди прочих вещей был обнаружен и изъят ноутбук с координатами мест установки ФИО2 на территории РД тайник-закладок с наркотическим средством в целях сбыта, о чем чистосердечно признался сотрудникам УКОН МВД по РД сам ФИО2, пояснив, что сбытом наркотических средств на территории РД, бесконтактным способом, путем установления тайник-закладок, он занимался, примерно, в период времени с конца декабря 2021 года по началу января 2022 года, совместно с некими гражданами по имени: ФИО3 и с его супругой ФИО12. 

В последующем, сотрудниками УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ОМВД ФИО19 по 

<

адрес>, по результатам исследования изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 ноутбука, в котором были обнаружены множества фотографий с координатами тайник-закладок с наркотическими средствами, установленных ФИО2 совместно с вышеуказанными ФИО3 и ФИО12 в целях сбыта, на территории 

<

адрес>, были проведены множества ОРМ - «Обследование участков местности» в целях обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота и документирования преступной деятельности ФИО2 и его соучастников.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 час. 05 мин. по 15 час. 15 мин., в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» в близи 

<

адрес>, в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75126, долгота - 47.07669, им, с участием оперуполномоченного ОБНОН УКОН МВД по РД Свидетель №15 и в присутствии независимых граждан ФИО49 и Свидетель №12, был обнаружен закопанный в земле сверток с веществом прямоугольной формы, обмотанный изолентой желтого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, а после упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

По окончании ОРМ, указанный сверток с веществом прямоугольной формы был направлен на исследование, по результатам которого было установлено, что представленное на исследование вещество представляет собой наркотические средство, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона.

В последующем, примерно в июле 2022 года, по результатам проведенных ОРМ в 

<

адрес> ФИО25, сотрудниками УКОН МВД по РД были установлены и задержаны вышеуказанные соучастники преступлений ФИО3, которым оказался – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: Республика ФИО25, 

<

адрес>, и, ФИО12, которой оказалась – ФИО79 ФИО12 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: Республика ФИО25, 

<

адрес>, которые, в составе организованной ФИО2, преступной группы, в период времени, примерно, с конца декабря 2021 года по январь 2022 года, занимались на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> установкой вышеуказанных тайник-закладок с наркотическими средствами в целях их сбыта бесконтактным способом (Том 10 л.д. 70-74);

- показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №26, из которых следует, что состоит в должности оперуполномоченного ОБНОН УКОН МВД по РД.

Примерно в конце 2021 года в ходе проведения ОРМ сотрудниками УКОН МВД по РД была получена информация о том, что ФИО2, занимается сбытом наркотических средств на территории Республики Дагестан. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 задержали в аэропорту 

<

адрес>. В ходе досмотра у него обнаружили ноутбук с координатами мест закладок с наркотическими средствами и фотографиями. 

В рамках отработки координат были проведены ОРМ на территории 

<

адрес>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, он и оперуполномоченный Свидетель №27 с участием понятых ФИО7 и ФИО8 в лесном массиве 

<

адрес> провели ОРМ, в ходе которого обнаружили и изъяли 5 свертков с наркотическим средством, обмотанные желтой изолентой. 

ДД.ММ.ГГГГ также провели ОРМ в этой же местности, в результате которого обнаружили и изъяли с участием тех же понятых еще одну закладку с наркотическим средством. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ он провел еще одно оперативное мероприятие с участием других понятых, в ходе которого обнаружили и изъяли еще 4 свертка с наркотиками, также замотанные желтой изолентой. 

Спустя примерно неделю, он также выехал в 

<

адрес>, где в лесном массиве обнаружили и изъяли еще три свертка с наркотическим средством. Им был составлен протоколы изъятия, свертки упакованы и опечатаны, понятые в них расписались.

- показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №27, из которых следует, что состоит в должности оперуполномоченного ОБНОН УКОН МВД по РД. 

Примерно в декабре 2021 года в ходе проведения ОРМ сотрудниками УКОН МВД по РД была получена информация о том, что некий ФИО2, занимается сбытом наркотического средства на территории республики. 

Для проверки данной информации, на оперативном совещании руководством было принято решении о производстве ОРМ, направленных на установление факта сбыта ФИО50 наркотического средства метилэфедрон, а также установления источника приобретения последним наркотического средства. Таким образом, в целях проверки полученной информации им, с согласия руководства УКОН МВД по РД был осуществлен выезд на территорию 

<

адрес> в целях проведения ОРМ - «Обследование участков местности». Также были приглашены в качестве понятых ФИО8 и ФИО7

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ в лесном массиве 

<

адрес> был обнаружен закопанный в земле сверток с веществом прямоугольной формы, обмотанный желтой изолентой. Обнаруженный сверток был изъят, предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, а после упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ, на территории аэропорта «Уйташ» 

<

адрес> был задержан и доставлен в УКОН МВД по РД вышеуказанный ФИО2, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят ноутбук с координатами мест установки тайник-закладок с наркотическим средством в целях сбыта, о чем чистосердечно признался. Там же ФИО2, в целях сотрудничества с правоохранительными органами, изъявил желание добровольно указать место на окраине 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он лично, примерно в конце декабря 2021 года установил крупную тайник-закладку с наркотическим средством N-метилэфедрон в целях сбыта бесконтактным способом.

В этот же день, в целях полученной от ФИО2 информации был осуществлен выезд с понятыми в 

<

адрес> Он и другой оперативный работник, в присутствии понятых и самого ФИО2, под бревном обнаружен сверток, обмотанный желтой изолентой. Обнаруженный сверток был изъят, предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, а после упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. По окончании данного ОРМ, ФИО2 был опрошен по всем обстоятельствам установки им совместно с ФИО3 и ФИО12 на территории РД тайник-закладок в целях сбыта, в ходе которого ФИО2 дал подробные признательные пояснения об обстоятельствах всех совершенных ими совместно с ФИО3 и ФИО12 преступлений на территории РД.

В последующем, сотрудниками УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ОМВД ФИО19 по 

<

адрес>, проведены множество мероприятий в целях обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота и документирования преступной деятельности ФИО2 и его соучастников.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ им, с участием оперуполномоченного ОБНОН УКОН МВД по РД Свидетель №26, а также понятых: ФИО8 и Свидетель №28, было обнаружено 11 свертков с наркотиками. Все они были закопаны в земле и замотаны желтой изолентой. Все обнаруженные свертки были изъяты, и упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Примерно в июле 2022 года, по результатам проведенных ОРМ в 

<

адрес> ФИО25, были установлены и задержаны вышеуказанные соучастники преступлений ФИО3 и ФИО12;

- показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №28, из которых следует, что примерно в конце января 2022 года, когда он проходил мимо здания наркоконтроля 

<

адрес>, к нему подошел мужчина и представившись сотрудником полиции, попросил принять участие в проводимом мероприятии в качестве понятого. Он согласился, и они вместе с другим понятым ФИО8 на автомашине работников поехали в лес возле 

<

адрес>.

Так как у него было свободное время, он дал свое согласие и вместе с другим понятым они поехали в лес на окраину 

<

адрес>. По каким-то координатам работники начали поиски.

В ходе обследования участков местности на окраине 

<

адрес>, сотрудники полиции в разных местах обнаружили и изъяли 2 свертка квадратной формы, обмотанные изолентой желтого цвета, закопанные в земле в виде тайник-закладок. Изъятые свертки затем упаковали в прозрачный пакет, который опечатали, где они также расписались. Были также составлены протоколы, в которых расписались все лица, в том числе и он вместе с ФИО8. По окончании ОРМ они вместе с сотрудниками полиции обратно поехали в отдел наркоконтроля 

<

адрес>, где он и ФИО8 дали объяснения. Сотрудники их попросили при возможности еще поучаствовать в таких мероприятиях, на что он и ФИО8 согласились. 

На следующий день он вместе с ФИО8 и сотрудниками полиции снова выехали на окраину 

<

адрес>, где в ходе обследования сотрудниками полиции в разных местах было обнаружено и изъято 2 свертка с наркотиками, которые также изъяли как и ранее, т.е. составили протокол, опечатали, а они поставили свою подпись. 

Через день или два он вновь принял участие в оперативном мероприятии, но теперь вторым понятым парень Камал. Они снова выехали в Агачкалу, где сотрудники полиции обнаружили еще одну закладку с изолентой желтого цвета. Все закладки были слегка закопаны в земле. 

- показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №29, из которых следует, что с 2020 года по настоящее время состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД ФИО19 по 

<

адрес> Республики Дагестан

Примерно в декабре 2021 года, сотрудниками УКОН МВД по РД была получена информация о том, что некий ФИО2 на территории 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом. При задержании ФИО2 был изъят ноутбук с координатами и фотоснимками мест закладок. Сотрудниками УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками ОМВД ФИО19 по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> были проведены ОРМ. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения такого ОРМ в лесном массиве 

<

адрес>, им с привлечением 2-х понятых был обнаружен закопанный в земле сверток, обмотанный изолентой желтого цвета. На следующий день был обнаружен еще один сверток с наркотиком. 

По окончании ОРМ, все вышеуказанные изъятые свертки были направлены на исследование, по результатам которых было установлено, что они представляют собой наркотическое средство метилэфедрон.

Также ему известно о том, что в ходе проведения ОРМ были установлены и задержаны пособники ФИО80 – ФИО3 и ФИО12.

- показаниями допрошенного свидетеля Свидетель №30, из которых следует, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД ФИО19 по 

<

адрес> Республики Дагестан 

В конце 2021 года сотрудниками УКОН МВД по РД в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории республики. В январе он был задержан в аэропорту 

<

адрес>. При нем был обнаружен и изъят ноутбук с координатами мест установки тайник-закладок с наркотическим средством в целях сбыта. 

В последующем были проведены ОРМ в целях обнаружения и изъятия наркотических средств.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» в 

<

адрес>, в лесном массиве, проводимом им с участием 2-х понятых ФИО8 и Свидетель №28, был обнаружен закопанный в земле сверток, обмотанный изолентой желтого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, а после упакован и опечатан. По результатам проведенного ОРМ, им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

- показания свидетеля Свидетель №31, из которых следует, что с апреля 2022 года он находится на пенсии, а до этого работал в должности старшего оперуполномоченного ОМВД ФИО19 по 

<

адрес>.

Насколько ему известно, в начале 2021 года был задержан ФИО2 и при нем был обнаружен ноутбук с координатами и фотографиями мест закладок с наркотиками. Для отработки этой информации он по поручению руководства ДД.ММ.ГГГГ выехал на окраину 

<

адрес>, заранее привлек для этого двух понятых при обследовании лесного массива по переданным координатам, на земле был обнаружен желтый сверток, который им был изъят. 

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, в этой же местности им с участием понятых обнаружена еще одна закладка, тоже желтого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, предъявлен на обозрение понятым, упакован и опечатан. Понятые также расписались в нем.

Вина ФИО2, ФИО3 и ФИО1 в совершении 52 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта - 42.75432, долгота - 47.07006) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,93 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

2) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.754772, долгота - 47.07012) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,71 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам.

3) Представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.75555, долгота - 47.07317) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,92 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производнымN-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

4) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.7466, долгота - 47.07619) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,86 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

5) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.74757, долгота - 47.07563) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 3,00 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

6) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.74669, долгота - 47.07622) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,94 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

7) Представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.75551, долгота - 47.07286) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,94 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

8) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.75292, долгота - 47.07033) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,93 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

9) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.75301, долгота - 47.07) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,97 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

10) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.74712, долгота - 47.07606) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 3,00 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

11) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.74753, долгота - 47.07581) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,96 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

12) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.74721, долгота - 47.07606) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,98 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

13) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.7522350, долгота - 47.0797880) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,15 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

14) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.757205, долгота - 47.082454) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,03 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

15) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.751822, долгота - 47.079513) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 1,54 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

16) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами:широта- 42.75099, долгота - 47.07637) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,96 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

17) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.75109, долгота - 47.07584) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,88 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

18) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.75109, долгота - 47.07637) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,95 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам;

19) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта- 42.75096, долгота - 47.07642) от ДД.ММ.ГГГГ, массой 2,91 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам (Том 3 л.д. 55-71);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует: 

20) представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» на окраине 

<

адрес>. Махачкала РД, массой 99,10 гр., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам.

На представленных для исследования ватном тампоне со смывами с рук и на срезах ногтей обвиняемого ФИО2, выявлены следы а-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (Том 6 л.д. 8-13);

- заключениями экспертов № №, 346/3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым:

21) представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта-42.75139, долгота-47.07585) от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 2,91 гр.;

22) представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта-42.75149, долгота- 47.07568) от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 3,18 гр. (Том 1 л.д. 77-81);

- заключениями экспертов №№, 489/3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым:

23) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта - 42.75148, долгота - 47.07602) содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 2,95 гр.;

24) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта - 42.75149, долгота - 47.07579), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 2,97 гр.;

25) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта - 42.75188, долгота - 47.07618, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 2,96 гр.;

26) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта - 42.75187, долгота - 47.07639), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 2,90 гр.;

27) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта - 42.7518, долгота - 47.07633), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 2,90 гр.;

28) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта - 42.75124, долгота - 47.07573), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 2,93 гр.;

29) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта - 42.75096, долгота - 47.07624), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 2,96 гр.;

30) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта - 42.75121, долгота - 47.07588), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 2,94 гр.;

31) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта - 42.75108, долгота - 47.07653) содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 2,92 гр.

32) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта - 42.75116, долгота - 47.07665), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 2,83 гр.;

33) представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (с географическими координатами: широта - 42.75126, долгота - 47.07669), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 2,93 гр. (Том 7 л.д. 31-37);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» расположенными на территории 

<

адрес> на участках местности с географическими координатами:

34) широта – 42.75085, долгота – 47.07603, массой – 2,92 гр.,

35) широта –42.7547, долгота – 47.07596, массой – 1,99 гр., 

36) широта – 42.75431, долгота – 47.08112, массой 2,11 гр., 

37) широта – 42.75428, долгота – 47.07914, массой – 2,12 гр., 

38) широта – 42.7549, долгота – 47.08082, массой – 2,08 гр.,

39) широта – 42.75528, долгота – 47.08116, массой – 2,11 гр.,

40) широта – 42.75474, долгота – 47.07594, массой – 2,06 гр.,

41) широта – 42.7554, долгота – 47.08084, массой - 2,0 гр.,

42) широта –42.75435, долгота – 47.07576, массой – 2,02 гр., 

43) широта –42.7538, долгота – 47.07539, массой - 2,02 гр.,

44) широта –42.75523, долгота – 47.08042, массой – 1,89 гр.,

45) широта –42.7555, долгота – 47.08033, массой - 2,06 гр.,

46) широта –42.75533, долгота – 47.08044, массой - 1,97 гр., 

47) широта – 42.75553, долгота – 47.08064, массой – 1,95 гр.,

48) широта – 42.75536, долгота – 47.0805, массой - 1,98 гр.,

49) широта – 42.75557, долгота – 47.0807, массой - 1,97 гр.,

50) широта – 42.75546, долгота – 47.08043, массой - 1,99 гр.,

51) широта – 42.75509, долгота – 47.08076, массой – 1,96 гр.,

52) широта – 42.75149, долгота – 47.07598, массой – 2,97 гр.,

содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством (Том 9 л.д. 1-6);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1) в операционной системе, установленной во втором разделе накопителя на жестких магнитных дисках ноутбука, представленного на исследование, имеются сведения о работе в сети «Интернет». Все сведения о работе в сети «Интернет» приведены в файлах «браузеры_118.xlsx», «браузеры.xlsx», «браузеры1.xlsx», «браузеры2.xlsx», «браузеры3.xlsx» и «браузеры4.xlsx», скопированных на CD однократной записи(CD-R) «Verbatim» с номером вокруг посадочного отверстия N№, который прилагается к заключению.

2) В операционной системе, проинсталлированной на накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука, имеется специализированное программное обеспечение, предназначенное для выхода в глобальную сеть «Интернет». Сведения о нем приведены в таблице № данного заключения.

3) В операционной системе, проинсталлированной на накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука, имеется программное обеспечение «TorBrowser» (дата копирования ДД.ММ.ГГГГ 17:40). О возможностях «TorBrowser», справочно приведено в исследовательской части данного заключения.

4) В операционной системе, проинсталлированной на накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука, программное обеспечение, используемое для обмена сообщениями (программы-мессенджеры) обнаружено не было. Соответственно, какая-либо переписка отсутствует.

5) На накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука имеются файлы, содержащие ключевые слова и фразы: «Tinkoff», «Альфа», «клад», «hydra» и «tor». Сведения о них приведены в файле «найденные.xlsx», скопированном на CD однократной записи (CD-R) «Verbatim» с номером вокруг посадочного отверстия N№, который прилагается к заключению. Все найденные файлы скопированы на тот же CD (Том 8 л.д. 168-173);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего при себе обнаружено и изъято: бумажный отрезок с печатным надписями, читаемыми как: логин: mozzyy, пароль: Парантиумпарантиум = 10 на англ. раскладке Gfhfynbevgfhfynbev=10; чек продажи мужской куртки фирмы «Аdidas» на сумму 626, 20 руб., выданный ООО «Спорт Фьюжн» MULTISPORTTPЦ Галерея; не активированная (новая) сим-карта оператора мобильной связи – «Билайн»; не активированная (новая) сим-карта оператора мобильной связи – «МегаФон»; пластиковая карта – «TINKOFFBlack» за №, открытая на имя: MAKSIMPURGIN; дебетовая мультикарта – «ВТБ» за №, открытая на имя: ALEKSANDRCHERKESOV; крест, предположительно изготовленный из серебра, на котором имеется надпись, читаемая как: - «Спаси и сохрани»; заграничный паспорт на имя: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также ноутбук марки «ASUS» в черном корпусе (Том 1 л.д. 20-24);

- протоколом исследования предметов - ноутбука марки «ASUS», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого установлено, что в ноутбуке имеются фотография с географическими координатами мест установления тайник-закладок, их адреса, масса и цена, то есть содержатся сведения о покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом, путем установления тайник-закладок (Том 1 л.д. 26-52);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: бумажный отрезок с печатным надписями, читаемыми как: - логин: mozzyy, пароль: Парантиумпарантиум = 10 на англ. раскладке Gfhfynbevgfhfynbev=10; чек продажи мужской куртки фирмы «Аdidas» на сумму 626, 20 руб., выданный ООО «Спорт Фьюжн» MULTISPORTTPЦ Галерея; неактивированная (новая) сим-карта оператора мобильной связи – «Билайн»; неактивированная (новая) сим-карта оператора мобильной связи – «МегаФон»; пластиковая карта – «TINKOFF Black» за №, открытая на имя: MAKSIM PURGIN; дебетовая мультикарта – «ВТБ» за №, открытая на имя: ALEKSANDR CHERKESOV; крест, предположительно изготовленный из серебра, на котором имеется надпись, читаемая как: «Спаси и сохрани», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, осмотром которых установлено, что данные предметы имеют доказательственное значение для уголовного дела, в связи с чем они признаны по делу в качестве вещественных доказательств (Том 7 л.д. 42-45);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен ноутбук фирмы «ASUS», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, осмотром которого установлено, что в ноутбуке содержатся сведения о координатах мест установки ФИО2 на территории Республики Дагестан тайников-закладки с наркотическим средством метилэфедрон в целях сбыта, в связи с чем ноутбук признан по делу в качестве вещественного доказательства (Том 8 л.д. 149-159);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемый ФИО2 на территории 

<

адрес> показал следствию места установления им тайников-закладок с наркотическим средством метилэфедрон в целях сбыта в составе организованной им преступной группы с ФИО3 и ФИО1, бесконтактным способом, в крупном размере, установленных ими в период времени, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Том 3 л.д. 76-92);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у подозреваемого ФИО3 изъят мобильный телефон модели «Redmi Note 10S» вместе с сим-картой с абонентским номером № (Том 8 л.д. 32-34); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон модели «Redmi Note 10S» вместе с сим-картой с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемого ФИО3, осмотром которого установлено, что в телефоне имеются сведения, имеющие доказательственное значение для уголовного дела, в связи с чем данный телефон признан по делу в качестве вещественного доказательства (Том 8 л.д. 181-188);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у подозреваемой ФИО1 мобильный телефон модели «iPhone Хr» вместе с сим-картой с абонентским номером № (Том 8 л.д. 44-45);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон модели «iPhone Хr» вместе с сим-картой с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемой ФИО1, осмотром которого установлено, что в телефоне имеются сведения, имеющие доказательственное значение для уголовного дела, в связи с чем данный телефон признан по делу в качестве вещественного доказательства (Том 8 л.д. 189-194);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УКОН МВД по РД, в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75432, долгота - 47.07006, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 1 л.д. 9-12)

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, сотрудниками УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75472, долгота 47.07012, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 1 л.д. 106-110);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, сотрудниками УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75555, долгота - 47.07317, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 1 л.д. 145-149);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, сотрудниками УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» на участке местности с географическими координатами: широта - 42.7466, долгота - 47.07619, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 1 л.д. 170-174);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, сотрудниками УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.74757, долгота - 47.07563, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 1 л.д. 195-199);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, сотрудниками УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.74669, долгота - 47.07622, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 1 л.д. 220-224);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, сотрудниками УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75551, долгота - 47.07286, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 1 л.д. 245-249);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75292, долгота - 47.07033, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 2 л.д. 20-24);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75301, долгота - 47.07, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 2 л.д. 45-49);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.74712, долгота - 47.07606, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 2 л.д. 70-74);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.74753, долгота - 47.07581, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 2 л.д. 95-99);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.74721, долгота 47.07606, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 2 л.д. 120-124);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОУР ОМВД по ФИО19 по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.7522350, долгота - 47.0797880, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 2 л.д. 144-149);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОУР ОМВД по ФИО19 по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.757205, долгота - 47.082454, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 2 л.д. 169-174);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОУР ОМВД по ФИО19 по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.751822, долгота - 47.079513, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 2 л.д. 195-200);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75099, долгота - 47.07637, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 2 л.д. 223-227);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75109, 47.07584, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 2 л.д. 237-241);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75096, 47.07642, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 3 л.д. 7-11);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОУР ОМВД ФИО19 по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75088, долгота - 47.07637, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 3 л.д. 26-30);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОУР ОМВД ФИО19 по 

<

адрес> РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75085, долгота - 47.07603, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 3 л.д. 125-131);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.7547, долгота - 47.07596, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 3 л.д. 154-158);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75431, долгота - 47.08112, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 3 л.д. 169-173);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75428, долгота 47.07914, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 3 л.д. 184-188);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.7549, долгота 47.08082, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 3 л.д. 199-203);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75528, долгота - 47.08116, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 3 л.д. 214-218);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75474, долгота - 47.07594, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 3 л.д. 229-233);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.7554, долгота - 47.08084, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 3 л.д. 245-249);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75435, 47.07576, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 4 л.д. 12-16);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.7538, долгота - 47.07539, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 4 л.д. 28-32);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75523, долгота - 47.08042, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 4 л.д. 51-55);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.7555, 47.08033, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 4 л.д. 67-71);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75533, долгота - 47.08044, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой. (Том 4 л.д. 84-88);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75553, долгота - 47.08064, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 4 л.д. 100-104);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75536, долгота - 47.0805, расположенном вблизи 

<

адрес> РДв закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 4 л.д. 116-119);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75557, долгота - 47.0807, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 4 л.д. 130-133);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75546, долгота - 47.08043, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный желтой изолентой (Том 4 л.д. 144-147);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75509, долгота - 47.08076, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в лесном массиве в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 4 л.д. 158-161);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75149, долгота - 47.07598, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 4 л.д. 172-176);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» расположенном на окраине 

<

адрес> РД, в лесном массиве под бревном обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 5 л.д. 227-232);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75139, долгота - 47.07585, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный желтой изолентой (Том 6 л.д. 37-41);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75149, долгота - 47.07568, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 6 л.д. 53-57);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75148, долгота - 47.07602, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 6 л.д. 105-109);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75149, долгота - 47.07579, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 6 л.д. 120-124);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75188, долгота - 47.07518, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 6 л.д. 135-139);

- протокол обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75187, долгота - 47.07639, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 6 л.д. 150-154);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.7518, долгота - 47.07633, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 6 л.д. 165-169);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75124, долгота - 47.07573, расположенном вблизи 

<

адрес> РДв закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 6 л.д. 180);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75096, долгота - 47.07624, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 6 л.д. 195-199);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75121, долгота - 47.07588, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 6 л.д. 210-214);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75108, долгота - 47.07653, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 6 л.д. 225-229);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75116, долгота - 47.07665, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 6 л.д. 240-244);

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75126, долгота - 47.07669, расположенном вблизи 

<

адрес> РД в лесном массиве в закопанном виде в земле обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный желтой изолентой (Том 7 л.д. 6-10);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено 52 свёртка с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, общей массой 229,11 гр., который является производным N-метилэфедрона, обнаруженные и изъятые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 08.03.2022в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД и в 

<

адрес> РД, а также ватные тампоны со смывами с рук и срезы ногтей обвиняемого ФИО2, осмотром которых установлено, что они имеют доказательственное значение по уголовному делу, в связи все свертки с указанным наркотиком и ватные тампоны признаны по делу в качестве вещественных доказательств (Том 9 л.д. 193-205);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена выписка о движении денежных средств по счетам банковской карты TINKOFFBlack за №, открытой в отделении в АО «Тинькофф Банк» на имя: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО2, осмотром которой установлено, что в данной выписке имеются финансовые операции, имеющие доказательственное значение для уголовного дела, в связи с чем выписка признана по делу в качестве вещественного доказательства (Том 9 л.д. 241-247);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск формата CD-R со сведениями (выписки) о движении денежных средств по счетам: №, №, №, №, №, №, №, № открытых в РНКБ на имя: ФИО79 ФИО12 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и №, открытого в РНКБ на имя: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., истребованные с РНКБ, осмотром которого установлено, что в данной выписке имеются финансовые операции, имеющие доказательственное значение для уголовного дела, в связи с чем выписка признана по делу в качестве вещественного доказательства (Том 10 л.д. 1-9);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена выписка о соединениях абонентского номера №, принадлежащего обвиняемому ФИО2, истребованная с ООО «К-Телеком», осмотром которой установлено, что в данной выписке содержатся сведения о телефонных соединениях, имеющие доказательственное значение для уголовного дела, в связи с чем выписка признана по делу в качестве вещественного доказательства (Том 10 л.д. 25-26);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск CD-Rсо сведениями об имеющихся в базе данных соединениях абонентского номера 

<

***>, принадлежащего обвиняемому ФИО2, истребованные с ООО «Т2 Мобайл», осмотром которого установлено, что в данном диске содержатся сведения о телефонных соединениях, имеющие доказательственное значение для уголовного дела, в связи с чем данный диск признан по делу в качестве вещественного доказательства (Том 13 л.д. 13-16);

Вина ФИО2, ФИО3 и ФИО1 также подтверждается иными исследованными судом доказательствами:

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» с географическими координатами: широта - 42.75432, долгота - 47.07006, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,93 гр. (Том 1 л.д. 14-16);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с координатами: широта - 42.75472, долгота - 47.07012, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,71 гр. (Том 1 л.д. 112-114);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75555, долгота - 47.07317, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,92 гр. (Том 1 л.д. 151-152);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическим координатами: широта - 42.7466, долгота 47.07619, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,86 гр. (Том 1 л.д. 176-177);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.74757, долгота - 47.07563, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 3,00 гр. (Том 1 л.д. 201-202);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.74669, долгота - 47.07622, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,94 гр. (Том 1 л.д. 226-227);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75551, долгота - 47.07286, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,94 гр. (Том 2 л.д. 2-3);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75292, долгота - 47.07033, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,93 гр. (Том 2 л.д. 26-27);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75301, долгота - 47.07, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,97 гр. (Том 2 л.д. 51-52);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.74712, долгота - 47.07606, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 3,00 гр. (Том 2 л.д. 76-77);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: долгота - 42.74753, долгота - 47.07581, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,96 гр. (Том 2 л.д. 101-102);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.74721, долгота - 47.07606, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,98 гр. (Том 2 л.д. 126-127);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.7522350, долгота - 47.0797880, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 1,15 гр. (Том 2 л.д. 151-152);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.757205, долгота - 47.082454, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,03 гр. (Том 2 л.д. 176-177);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.751822 северной широты и 47.079513 восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 1,54 гр. (Том 2 л.д. 202-203);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75099, долгота - 47.07637, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,96 гр. (Том 2 л.д. 229-230);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75109, долгота - 47.07584, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,88 гр. (Том 2 л.д. 243-244);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75096, долгота - 47.07642, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,91 гр. (Том 3 л.д. 13-15);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75088, долгота - 47.07637, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,95 гр. (Том 3 л.д. 32-34);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75085, долгота - 47.07603, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,92 гр. (Том 3 л.д. 133-134);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.7547, долгота - 47.07596, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 1,99 гр. (Том 3 л.д. 160-161);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75431, долгота - 47.08112, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,11 гр. (Том 3 л.д. 175-176);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75428, долгота - 47.07914, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,12 гр. (Том 3 л.д. 190-191);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.7549, долгота - 47.08082, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составеa-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,08 гр. (Том 3 л.д. 205-206);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75528, долгота - 47.08116, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,11 гр. (Том 3 л.д. 220-221);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75474, долгота - 47.07594, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,06 гр. (Том 3 л.д. 235-237);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.7554, долгота - 47.08084, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,00 гр. (Том 4 л.д. 2-4);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75435, долгота - 47.07576, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,02 гр. (Том 4 л.д. 19-20);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.7538, долгота - 47.07539, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,02 гр. (Том 4 л.д. 34-36);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75523, долгота - 47.08042, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 1,89 гр. (Том 4 л.д. 57-58);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.7555, долгота - 47.08033, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,06 гр. (Том 4 л.д. 73-75);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75533, долгота - 47.08044, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 1,97 гр. (Том 4 л.д. 90-91);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75553, долгота - 47.08064, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 1,95 гр. (Том 4 л.д. 106-107);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75536, долгота - 47.0805, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 1,98 гр. (Том 4 л.д. 121-122);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75557, долгота - 47.0807, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 1,97 гр. (Том 4 л.д. 135-136);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75546, долгота - 47.08043, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 1,99 гр. (Том 4 л.д. 149-150);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75509, долгота - 47.08076, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 1,96 гр. (Том 4 л.д. 163-164);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75149, долгота - 47.07598, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,97 гр. (Том 4 л.д. 178-179);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности, расположенном на окраине 

<

адрес> содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 99,10 гр. (Том 5 л.д. 245-246);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75139, долгота - 47.07585, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относится к наркотическим средствам, масса которого составляет 2,91 гр. (Том 6 л.д. 45-46);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75149, долота - 47.07568, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 3,18 гр. (Том 6 л.д. 61-62);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75148, долгота - 47.07602, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,95 гр. (Том 6 л.д. 113-114);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическим координатами: широта - 42.75149, долгота - 47.07579, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,97 гр. (Том 6 л.д. 126-127);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75188, долгота - 47.07618, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,96 гр. (Том 6 л.д. 141-142);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75187, долгота - 47.07639, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,90 гр. (Том 6 л.д. 156-157);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.7518, долгота - 47.07633, расположенном вблизи 

<

адрес> РД содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,90 гр. (Том 6 л.д. 171-172);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75124, долгота - 47.07573, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,93 гр. (Том 6 л.д. 186-187);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с координатами: широта - 42.75096, долгота - 47.07624, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,96 гр. (Том 6 л.д. 201-202);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75121, долгота - 47.07588, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,94 гр. (Том 6 л.д. 216-217);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75108, долгота - 47.07653, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,92 гр. (Том 6 л.д. 231-232);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическими координатами: широта - 42.75116, долгота - 47.07665, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,83 гр. (Том 6 л.д. 246-247);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на участке местности с географическим координатами: широта - 42.75126, долота - 47.07669, расположенном вблизи 

<

адрес> РД, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и является наркотическим средством, масса которого составляет 2,93 гр. (Том 7 л.д. 12-13);

- выпиской о соединениях абонентского номера №, принадлежащего ФИО2, истребованная с ООО «К-Телеком» (Том 10 л.д. 27);

- выпиской о движении денежных средств по счетам банковской карты TINKOFF Black за №, открытой в отделении в АО «Тинькофф Банк» на имя: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО2 (Том 9 л.д. 248-249).

Органом предварительного следствия действия подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1УК РФ как продолжаемое преступление.

Согласно п. 10 Обзора судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ, действия, которые были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайникахзакладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия – как совокупность преступлений, предусмотренных статьей 2281 УК РФ

Согласно п. 11 указанного Обзора судебной практики, действия виновного, которые выразились в размещении наркотических средств в нескольких тайниках-закладках, хотя и были совершены в один период на одном участке местности, но с целью сбыта наркотических средств разным лицам, следует квалифицировать как самостоятельные преступления.

Отмечается, что по смыслу закона сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность, повышенная общественная опасность которой состоит в вовлечении в употребление наркотиков широкого круга лиц, при этом здоровье населения определено как один из объектов посягательств, предусмотренных главой 25 УК РФ. Распространение наркотических средств посредством оборудования нескольких тайников-закладок предполагает сбыт запрещенных веществ разным приобретателям и характеризует масштаб преступной деятельности виновного.

Аналогичная правовая позиция Верховного Суда Российской Федерации, в соответствии с которой направленные на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям действия, которые выражались в расфасовке наркотических средств и размещении их в разных тайниках-закладках, следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия – как совокупность преступлений, предусмотренных статей 2281 УК РФ, содержится в кассационных определениях №-УД22-1-К6, №-УД22-2-К1, №-УД23-7-А1, №-УД22-7 и др.

В материалах настоящего уголовного дела не имеется данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные тайники, предназначались для одного лица, с которым существовала бы предварительная договоренность о реализации всего объема этих средств.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО2 и его соучастников был направлен на сбыт определенного количества наркотических средств разным потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через разные тайники-закладки. 

Судом установлено, что наркотические средства ФИО2 и его соучастники намеревались сбывать за денежное вознаграждение, размер которого зависел от объема, веса и количества оборудованных тайников-закладок.

Таким образом, установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что, попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места-закладки, то есть ориентируясь в каждом случае с закладкой наркотического средства на потенциального приобретателя, не может свидетельствовать о совершении подсудимыми единого продолжаемого преступления, поскольку каждое их действие по созданию тайников заключалось в покушении на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим веществом.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, количество этих закладок и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем (или куратором) о реализации разово всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО2 ФИО3 и ФИО1 не следует. Напротив, их действия по фасовке на мелкие дозировки наркотического средства с разложением в разных местах были обусловлены "доходностью" этой преступной деятельности, ориентированной на многочисленность потребителей, поскольку установлено, что наркотическое средство было готово к сбыту подсудимыми за денежное вознаграждение, размер которого как раз и зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

То есть, умысел подсудимых был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в "Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ", утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ, о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", с учетом количества закладок и массы наркотических средств в них (более 1 грамма и менее 200 грамм), действия подсудимых подлежат переквалификации на 52 эпизода преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - пунктами «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При этом оснований для возврата дела прокурору по этому основанию не имеется, поскольку переквалификация улучшает положение подсудимых.

Огласив показания подсудимых, допросив свидетелей, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав в судебном заседании представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении 52 эпизодов покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы.

К такому выводу суд пришел на основе анализа оглашенных показаний подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО1, полностью признавших свою вину и подробно рассказавших об обстоятельствах совершения ими преступлений в составе организованной группы, а также других доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Оценив добытые органом следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает их достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они последовательны и объективно согласуются, как между собой, так и со всеми приведенными выше доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, полностью подтверждают виновность подсудимых в совершении 52-х эпизодов покушений на сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы.

При указанных обстоятельствах у суда нет оснований не доверять признательным показаниям подсудимых об обстоятельствах совершенных преступлений, так как они даны с участием адвоката, без оказания какого-либо давления, полностью согласуются с доказательствами, представленными стороной обвинения, соответствуют фактическим обстоятельствам и находятся в логической взаимосвязи со всеми доказательствами по делу и показаниями свидетелей.

Оснований полагать, что подсудимые оговорили себя по какой-либо причине, не имеется.

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, оценены в соответствии с требованиями ст. 87, 88 УПК РФ на предмет их относимости, допустимости и достоверности и в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела и принятия решения о виновности подсудимого.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимого и других участников судопроизводства и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого, на досудебной стадии не допущено.

В то же время, органом следствия в качестве доказательств вины подсудимых в обвинительном заключении приведены рапорты оперативных работников по факту обнаружения тайников с закладками. 

Согласно Уголовно-процессуальному кодексу Российской Федерации, доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном этим Кодексом, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела; в качестве доказательств допускаются в том числе документы, включая материалы фото- и киносъемки, аудио- и видеозаписи и иные носители информации, полученные, истребованные или представленные в порядке, установленном статьей 86 этого Кодекса, – путем производства следственных и иных процессуальных действий, им предусмотренных; документы, обладающие признаками, указанными в части первой его статьи 81, признаются вещественными доказательствами (статьи 73, 74 и 84). 

Рапорт же об обнаружении признаков преступления, составляемый лицом, получившим сообщение о совершенном или готовящемся преступлении из иных источников, нежели указанные в пунктах 1, 2 и 4 части первой статьи 140 этого Кодекса, его статья 143 относит к поводу для возбуждения уголовного дела 

Конституционный Суд РФ в своем Определении от ДД.ММ.ГГГГ №-О констатировал, что рапорт, составленный в порядке ст.143 УПК РФ лицом на основании информации, полученной в ходе изучения уголовного дела, то есть составленный на основании иных источников, нежели указанных в пунктах 1,2 и 4 части 1 статьи 140 УПК РФ, доказательством виновности обвиняемого признан быть не может, а имеет иное процессуальное назначение, предусмотренное законом, — может быть использован только как повод для возбуждения уголовного дела.

В этой связи суд при установлении доказанности вины подсудимых не учитывает в качестве доказательств все рапорты оперативных сотрудников о наличии признаков состава преступления по факту обнаружения наркотиков в результате проведенных ОРМ. 

Кроме того, суд также не учитывает в качестве доказательств виновности ФИО2 и показания свидетелей – его близких родственников (Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5), работника СИЗО (ФИО52), а также врача (ФИО27 Р.Р.), поскольку они доказательственного значения для признания его виновным в совершении инкриминируемого деяния служить не могут, поскольку не несут информативности относительно совершения преступления, указанные свидетели не являются очевидцами содеянного. Показания этих свидетелей служат в качестве доказательств вменяемости ФИО2 в момент совершения преступлений.

Аналогичным образом судом не учитываются в качестве доказательств виновности ФИО3 показания его бабушки Свидетель №6, которая очевидцем содеянного ФИО3 не являлась, а также протоколы задержания подсудимых в порядке ст. 91-92 УПК РФ.

Тем не менее, несмотря на их исключение из числа доказательств, анализ и оценка совокупности остальных доказательств по делу бесспорно свидетельствует о виновности подсудимых в содеянном.

Описанные в установочной части приговора действия подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО1 суд квалифицирует по 52 (пятидесяти двум) эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное организованной группой, в крупном размере, если эти действия не доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления, совершенные подсудимыми, отнесены к категории особо тяжких. Обстоятельств, исключающих преступность деяния, предусмотренных главой 8 УК РФ, в действиях подсудимых не установлено.

Принимая во внимание поведение подсудимых ФИО3 и ФИО1 в судебном заседании, содержание ответов на запрос следователя об отсутствии информации о наличии у них психического расстройства, а также выводы заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, они признаются вменяемыми во время совершения преступлений и подлежащим уголовной ответственности за их совершение.

Касаемо поведения ФИО2, который все судебные заседания молчал, на вопросы суда и участвующих по делу лиц не отвечал, судом установлено следующее. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ГБУ «Республиканский психоневрологический диспансер» от ДД.ММ.ГГГГ №, на предварительном следствии в отношении ФИО2 проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, в ходе которой установлено, что на обращенную речь не реагирует, на вопросы не отвечает, сидит в однообразной позе, взгляд направлен вперед, периодически оглядывается. В силу актуального психического состояния, подэкспертный продуктивному контакту не доступен, не отвечает на поставленные вопросы, не реагирует на окружающих, что исключает возможность проведения экспериментально-психологического исследования. Дать категоричные ответы на поставленные следствием вопросы в отношении ФИО2 не представляется возможным в связи с отказом ФИО2 отвечать на вопросы экспертной комиссии (т. 7, л.д. 223-228).

Проведенной по делу ДД.ММ.ГГГГ судебно-медицинской экспертизой на поставленные следствием вопросы о способности ФИО2 разговаривать и давать показания по существу уголовного дела, судебно-медицинский эксперт не смог дать категоричный ответ ввиду отказа ФИО2 отвечать на вопросы эксперта (т. 9, л.д. 50-51). 

В то же время из оглашенных показаний врача-психиатра филиала «Больница» ФКУЗ МСЧ-5 ФИО10 Р.Р. следует, что ФИО2 симулирует психическое расстройство (том 9, л.д. 113-116). 

Оглашенными показаниями близких родственников ФИО2 (матери, сестры и отца) установлено, что ФИО2 родился в 

<

адрес>, но вырос в 

<

адрес>, где окончил лицей № (9 классов), учился в школе на «хорошо», после окончания лицея предпринял несколько попыток поступить в медицинский колледж в 

<

адрес>, но почему-то передумал. Временами подрабатывал фотографом в 

<

адрес>. Примерно 3 года назад ФИО2 съехал с родительского дома и стал жить один, снимал квартиру в 

<

адрес>. При этом все родственники отмечают отсутствие психических расстройств у ФИО2 (Том 8 л.д. 198-201; Том 8 л.д. 203-205; Том 8 л.д. 207-210).

В целях устранения сомнений в вменяемости ФИО2, постановлением Буйнакского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ по делу в отношении ФИО2 назначена стационарная судебная комплексная психолого – психиатрическая экспертиза, производство которой поручено специалистам – экспертам ФГБУ «Федеральный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени ФИО45» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

От экспертного учреждения в суд ДД.ММ.ГГГГ поступило заключение, согласно выводам которой ФИО2 на момент совершения и в настоящее время осознает фактический характер совершенных действий, т.е. вменяем.

В этой связи суд признает ФИО2 вменяемым как на момент совершения преступлений, так и во время судебного рассмотрения настоящего уголовного дела, а его поведение в судебном заседании – как результат симуляции психического состояния. 

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершены преступления; характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, данные о личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

При оценке характера общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, суд учитывает установленные судом его признаки как посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, а также причиненный им вред.

Оценивая степень общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного подсудимыми, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступлений, степень фактического участия каждого подсудимого в нем.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он вину признал, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, официально не трудоустроен, на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах по местам жительства и регистрации не состоит, холост, согласно заключению МРТ, имеет признаки генерализованной атрофии головного мозга 2 ст., арахноидальную кисту височной области справа и кисту промежуточного паруса. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем эпизодам преступлений суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, поскольку он еще в ходе доследственной проверки по выявленным нарушениям сообщил о совершенных с его участием преступлениях, о своей роли в содеянном, раскрыл данные о соучастниках преступления – ФИО3 и ФИО1, представил соответствующим органам информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает признание им вины, состояние его здоровья. 

В качестве данных о личности подсудимого ФИО3 суд учитывает, что он вину признал, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, официально не трудоустроен, на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах по местам жительства и регистрации не состоит, холост.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем эпизодам преступлений суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, поскольку он на предварительном следствии сообщил о совершенных с его участием преступлениях, о своей роли в содеянном, представил соответствующим органам информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд учитывает признание им вины на предварительном следствии, раскаяние в суде. 

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что она вину признала, ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на иждивении имеет малолетнего ребенка, временно не работает, на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах по местам жительства и регистрации не состоит, не замужем. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, поскольку она на предварительном следствии сообщил о совершенных с её участием преступлениях, о своей роли в содеянном, представила соответствующим органам информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений. 

В силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд также признает наличие на её иждивении малолетнего ребенка.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает признание ей вины на предварительном следствии и в суде, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, ФИО3 и ФИО1 по всем эпизодам преступлений в силу ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимым наказания не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, не свидетельствующих об их меньшей степени общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимыми преступлений на менее тяжкую не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО1, их возраст, материальное и семейное положение, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого назначением им по всем эпизодам преступлений безальтернативного наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа ввиду нетрудоустроенности подсудимых, вследствие чего отсутствия источника дохода для уплаты штрафа.

Окончательное наказание подсудимым следует определить с учетом положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

Принимая во внимание вышеизложенное, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимых ФИО2 и ФИО3, суд считает, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку цели наказания в отношении них могут быть достигнуты только при реальном отбывании им назначенного наказания.

При назначении наказания всем подсудимым судом принимается во внимание, что в соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. При этом, в силу ч. 3 указанной статьи срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание всем подсудимым надлежит назначить по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ, либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким образом, максимальное наказание всем подсудимым по каждому эпизоду преступлений, с учетом применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы, в связи с чем необходимость применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания отпадает ввиду отсутствия нижнего порога наказания.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 следует определить колонию строгого режима, а ФИО1 в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – колонию общего режима. 

В силу ч. 1 ст. 82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Как усматривается из материалов дела, во время задержания и помещения под стражу ФИО1 была беременна и родила ребенка, находясь в СИЗО-1 

<

адрес>.

Целью правовой нормы, предусмотренной ч. 1 ст. 82 УК РФ, согласно позиции Верховного Суда РФ, изложенной в кассационном определении от ДД.ММ.ГГГГ №-УД22-22-К7, является обеспечение разумного баланса между публичным интересом в неотвратимости наказания лица, совершившего преступление, и интересами его ребенка, развитию которого и формированию его личности в малолетнем возрасте противоречит отстранение от воспитательного процесса его матери либо отца как единственного родителя.

По смыслу закона, в применении института отсрочки отбывания наказания первостепенное значение придается интересам ребенка, которые затрагиваются осуждением его родителя. При этом отсрочка отбывания наказания не применяется в исключительных предусмотренных законом случаях, а именно: к лицам, которым назначено наказание в виде лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности; к лицам, которым назначено лишение свободы за преступления, предусмотренные ст. 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, ч. 3 и 4 ст. 206, ч. 4 ст. 211, ст. 361 УК РФ, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные ст. 277, 278, 279 и 360 УК РФ; к лицам, которым назначено наказание в виде лишения свободы либо ограничения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, а также, если с учетом личности родителя либо совершения им преступления в отношении малолетнего, применение данной нормы права противоречит интересам самого ребенка.

Совершенные ФИО1 преступления не относятся к числу преступлений, при которых запрещается применение положений ч. 1 ст. 82 УК РФ. 

Предусмотренная п. 2 ч. 1 ст. 398 УПК РФ возможность применения отсрочки исполнения приговора в стадии его исполнения, не освобождает суд от рассмотрения вопроса применения ч. 1 ст. 82 УК РФ при постановлении приговора.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 47 "О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания", отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка. С учетом этого, разрешая на стадии исполнения приговора вопрос о применении отсрочки отбывания наказания к указанным в части 1 статьи 82 УК РФ лицам, суд принимает во внимание сведения о личности, поведении, в том числе в период отбывания наказания, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком и другие данные.

Судом установлено, что ФИО1 совершила преступления впервые, искренне раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, родила ребенка в местах лишения свободы, по месту жительства характеризуется положительно, отягчающих обстоятельств в ее действиях не имеется. 

Таким образом, сведения о личности осужденной не свидетельствуют о том, что применение ч. 1 ст. 82 УК РФ противоречило бы интересам ребенка. 

При таких обстоятельствах суд, учитывая все установленные по делу обстоятельства, с учетом ее роли в совершении преступлений, приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ.

В силу п. 5 ст. 311 УПК РФ, подсудимый, находящийся под стражей, подлежит немедленному освобождению в зале суда в случаях вынесения, в том числе, обвинительного приговора с назначением наказания и с применением отсрочки его отбывания.

Оснований же для освобождения ФИО2 и ФИО3 от наказания суд не находит. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей со дня задержания ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора суда в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений ст. 81 УПК РФ. При этом ноутбук фирмы «Asus», принадлежащий ФИО2 и признанный вещественным доказательством, являлся средством совершения преступлений, поскольку он непосредственно использовался подсудимым в процессе совершения преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств для достижения преступного результата, направленного на сбыт наркотических средств, то есть при выполнения объективной стороны преступления. Таким образом, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ данный ноутбук подлежит конфискации в доход государства. 

Учитывая то, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимым ФИО3 и ФИО1 оказана юридическая помощь по назначению, исходя из материального положения и условий жизни их семей, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета в порядке, предусмотренном ст. 50 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 241, 296-299, 302-304, 307-309,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении 52 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по каждому эпизоду в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения основных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу отменить по вступлению приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении 52 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по каждому эпизоду в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения основных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет и 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу отменить по вступлению приговора в законную силу.

ФИО79 Яну ФИО24 признать виновной в совершении 52 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание по каждому эпизоду в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения основных наказаний, назначить ФИО79 Яне ФИО24 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет и 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание назначенного ФИО79 Яне ФИО24 наказания в виде 8 (восьми) лет и 6 (шести) месяцев лишения свободы до достижения её ребенком ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 отменить, из-под стражи ФИО1 освободить.

Зачесть на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического освобождения из-под стражи – ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Разъяснить ФИО1, что в случае, если она будет уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за ее поведением, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить ее для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

По вступлению приговора в законную силу, изъятые вещественные доказательства по делу: 

- бумажный отрезок с печатным надписями, читаемыми как: - логин: mozzyy, пароль: Парантиумпарантиум = 10 на англ. раскладке Gfhfynbevgfhfynbev=10; чек продажи мужской куртки фирмы «Аdidas» на сумму 626, 20 руб., выданный ООО «Спорт Фьюжн» MULTI SPORT TPЦ Галерея; неактивированную (новая) сим-карта оператора мобильной связи – «Билайн»; неактивированную (новая) сим-карта оператора мобильной связи – «МегаФон»; пластиковую карту – «TINKOFF Black» за № (срок – 11/29, код: 699), открытую на имя: MAKSIM PURGIN; дебетовую мультикарту – «ВТБ» за № (срок: 08/24), открытую на имя: ALEKSANDR CHERKESOV, находящиеся в камере для хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по 

<

адрес>. – уничтожить; 

- крест, предположительно изготовленный из серебра, на котором имеется надпись, читаемая как: - «Спаси и сохрани», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по 

<

адрес> – передать одному из близких родственников подсудимого;

- ноутбук фирмы «ASUS», принадлежащий ФИО2 и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по 

<

адрес> - конфисковать;

- мобильный телефон модели «Redmi Note 10S» вместе с сим-картой с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемого ФИО3, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по 

<

адрес> – передать одному из близких родственников подсудимого ФИО3;

- мобильный телефон модели «iPhone Хr» вместе с сим-картой с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемой ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по 

<

адрес> – вернуть его владельцу ФИО1;

1) наркотическое средство массой 2,93 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.75432, долгота 47.07006); 

2) наркотическое средство массой 2,71 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.754772, долгота 47.07012);

3) наркотическое средство массой 2,92 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.75555, долгота 47.07317); 

4) наркотическое средство массой 2,86 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.7466, долгота 47.07619);

5) наркотическое средство массой 3,00 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.74757, долгота 47.07563); 

6) наркотическое средство массой 2,94 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.74669, долгота 47.07622); 

7) наркотическое средство массой 2,94 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.75551, долгота 47.07286);

8) наркотическое средство массой 2,93 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.75292, долгота 47.07033); 

9) наркотическое средство массой 2,97 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.75301, долгота 47.07); 

10) наркотическое средство массой 3,00 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.74712, долгота 47.07606); 

11) наркотическое средство массой 2,96 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.74753, долгота 47.07581); 

12) наркотическое средство массой 2,98 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.74721, долгота 47.07606); 

13) наркотическое средство массой 1,15 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.7522350, долгота 47.0797880);

14) наркотическое средство массой 2,03 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.757205, долгота 47.082454) 

15) наркотическое средство массой 1,54 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.751822, долгота 47.079513); 

16) наркотическое средство массой 2,96 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.75099, долгота 47.07637);

17) наркотическое средство массой 2,88 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.75109, долгота 47.07584); 

18) наркотическое средство массой 2,95 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.75109, долгота 47.07637); 

19) наркотическое средство массой 2,91 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта 42.75096, долгота 47.07642); 

20) наркотическое средство массой 99,10 гр., содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» на окраине 

<

адрес> РД. 

наркотическое средство массой 2,91 гр., содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» в близи села 

<

адрес> РД (географические координаты: широта – 42.75139, долгота – 47.07585);

наркотическое средство массой 3,18 гр., содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» в близи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта – 42.75149, долгота – 47.07568);

наркотическое средство массой 2,95 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75148, долгота - 47.07602); 

наркотическое средство массой 2,97 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75149, долгота - 47.07579); 

наркотическое средство массой 2,96 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75188, долгота - 47.07618);

наркотическое средство массой 2,90 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75187, долгота - 47.07639);

наркотическое средство массой 2,90 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.7518, долгота - 47.07633); 

наркотическое средство массой 2,93 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75124, долгота - 47.07573);

наркотическое средство массой 2,96 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75096, долгота - 47.07624);

наркотическое средство массой 2,94 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75121, долгота - 47.07588); 

наркотическое средство массой 2,92 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75108, долгота - 47.07653); 

наркотическое средство массой 2,83 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75116, долгота - 47.07665); 

наркотическое средство массой 2,93 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75126, долгота - 47.07669); 

34) наркотическое средство массой 2,92 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта – 42.75085, долгота – 47.07603); 

35) наркотическое средство массой 1,99 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта – 42.7547, долгота – 47.07596); 

36) наркотическое средство массой 2,11 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75431, долгота - 47.08112); 

37) наркотическое средство массой 2,12 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75428, долгота - 47.07914); 

38) наркотическое средство массой 2,08 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.7549, долгота - 47.08082); 

39) наркотическое средство массой 2,11 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75528, долгота - 47.08116); 

40) наркотическое средство массой 2,06 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75474, долгота - 47.07594); 

41) наркотическое средство массой 2,0 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта – 42.7554, долгота – 47.08084); 

42) наркотическое средство массой 2,02 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта – 42.75435, долгота – 47.07576); 

43) наркотическое средство массой 2,02 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта – 42.7538, долгота – 47.07539); 

44) наркотическое средство массой 1,89 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75523, долгота 47.08042); 

45) наркотическое средство массой 2,06 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.7555, долгота - 47.08033); 

46) наркотическое средство массой 1,97 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75533, долгота - 47.08044); 

47) наркотическое средство массой 1,95 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75553, долгота - 47.08064); 

48) наркотическое средство массой 1,98 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75536, долгота - 47.0805);

49) наркотическое средство массой 1,97 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75557, долгота - 47.0807); 

50) наркотическое средство массой 1,99 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75546, долгота - 47.08043); 

51) наркотическое средство массой 1,96 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75509, долгота 47.08076); 

52) наркотическое средство массой 2,97 гр., содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ – «Обследование участков местности» вблизи 

<

адрес> РД (географические координаты: широта - 42.75149, долгота - 47.07598);

- Ватные тампоны со смывами с рук и срезы ногтей обвиняемого ФИО2, на которых, по результатам исследования выявлены наркотические следы, хранятся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) СЧ СУ МВД по 

<

адрес> – уничтожить;

- выписку о движении денежных средств по счетам банковской карты TINKOFF Black за №, открытой в отделении в АО «Тинькофф Банк» на имя: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО2 - хранить при уголовном деле;

- оптический диск CD-R со сведениями (выписки) о движении денежных средств по счетам: №, №, №, №, №, №, №, № открытых в РНКБ на имя: ФИО79 ФИО12 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и №, открытого в РНКБ на имя: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., истребованные с РНКБ - хранить при уголовном деле;

- выписку о соединениях абонентского номера №, принадлежащего ФИО2, истребованная с ООО «К-Телеком», - хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путём подачи апелляционных жалоб через Буйнакский районный суд РД.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Р.И. Мамаев